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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Postés sé Kosovés sh.a pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqgyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.”

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Postés sé Kosovés sh.a (PK sh.a), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2022, pasqgyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqgyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té bashkangjitura ofrojné njé pamje té drejté
dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale pér pozitén financiare té Postés sé Kosovés sh.a
deri me 31 dhjetor 2022, performancén financiare dhe rrjedhén e parasé sé gatshme pér vitin
2022, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané té pérshkruara mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit té Pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike dhe Kodit té Etikés té ZKA-se, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit g kemi marré jané té mjaftueshme dhe té

duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.
Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjeliése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, transaksionet e kryera té PK sh.a kané gené, né té gjitha aspektet

materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i
zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané té pérshkruara mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& Pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodit té Etikés t&é ZKA-s&, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit g&¢ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér konkluzion.

Theksimi i Céshtjes

Té hyrat totale té prezantuara né pasqyra financiare té ndérmarrjes pér vitin 2022 jané
10,330,503€. Prej tyre 5,160,901€ jané nga klienti kryesor (Telekomi sh.a). Humbja e
mundshme e kétij klienti, pér té cilin ekzistojné pasiguri materiale, mund té hedhé dyshime
té konsiderueshme né aftésiné pér té realizuar té hyrat e mjaftueshme dhe té kryejé
detyrimet e saj né rrjedhén normale té biznesit.

Né raportin strategjik té vijimésisé financiare té€ miratuar nga Bordi i Drejtoreve me daté
13.03.2023, né rast té humbjes sé klientit kryesor parashihet q&, hapésirat e njéjta té
objekteve do té Iéshohen me gira institucioneve tjera publike dhe bizneseve private me
¢mime té tregut. Po ashtu, gjenerimi i t€ hyrave shtesé parashihet edhe nga lansimi i dy
projekteve té reja sic jané Terminali Doganor i Mallrave dhe Post Banka.

Perveg kesaj, ndermarrja ne vitin 2022 ka pranuar njé nén huazim nga Ministria e
Financave e Republikés sé Kosovés me té cilén edhe éshté nénshkruar marréveshja e nén-
huazimit me likuiditet emergjent pér infrastrukturén vitale né vleré prej 2,147,607€. Sipas
menaxhmentit kjo kredi siguron vijimésiné financiare té& ndérmarrjes.

Nga viti 2012 ndérmarrja ka treguar humbje té vazhdueshme financiare, ku vlera e
humbjeve té akumuluara ka arritur né 23,777,823€, pérkatésisht humbja financiare pér vitin
2022 ishte 1,410,361€.

Té& gjitha pasigurité materiale t€ paramenduara mé larté si ishin shpalosur né pasqyra
financiare dhe menaxhmenti kishte vierésuar se nuk ekziston rrezik real gé e ndikon parimin
e vijimésisé gjaté vitit 2023.

Opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér shkak t&€ késaj ¢éshtje




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen qé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt. Ne nuk kemi asgjé pér té raportuar.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasgyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té& Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshte
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqgyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té Postés sé
Kosovés sh.a.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Postés sé Kosovés sh.a éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té Postés sé Kosovés sh.a né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té
gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Obijektivat tona jané té marrim siguri té arsyeshme se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné kegdeklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keqdeklarim
material g& mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé& bashku, me arsye pritet ge t& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazeé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Posta e Kosovés, sh.a. me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmeé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

- ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t&¢ Pasqyrave Financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit té njé keqgdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, IEéshime té géllimshme,
kegpérfaqgésime apo anashkalimin e kontrollit t& brendshém.

Identifikojmé dhe vierésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té& mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&¢ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, léshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t&¢ brendshém.

- Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t& brendshém té Postés sé Kosovés sh.a.

< Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

- Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e Postés sé Kosovés sh.a, pér té vazhduar sipas parimit té
vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té
térheqim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat
Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t&€ marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té bé&jné gé NP-ja té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.
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«  Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtien e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje qé ishin meé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur gé ndérmarrja kishte béré progres né adresimin e rekomandimeve,
duke reflektuar né korrigjimet e duhura né pasqyrat financiare. Megjithaté, ne kemi vérejtur
nevojén pér pérmirésim t& mundshém té kontrolleve, té cilat jané paragitur mé poshte pér
shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve.

Céshtjet té cilat nuk kané ndikuar né opinion por vetém té€ menaxhimi financiar dhe i
pajtueshmérisé jané, pronésia e pa definuar e pronave dhe mbulimi i pozitave me ushtrues
detyre.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné pérmirésimin e kontrolleve té brendshme
lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me dy (2) rekomandime, prej tyre njé (1) rekomandim i ri dhe njé (1)
rekomandim i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmeérise
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2.1.1 Pasurité afatgjata

Vlera neto e pasurive afatgjata e prezantuar né pasqyrén e pozicionit financiar ishte 51 ,992,387€.
Ato kané té béjné kryesisht me tokén, ndértesat, pajisjet dhe makinerité, inventari, pajisjet dhe
softueri kompjuterik. Pér géllime ekzaminimi, ne kemi testuar 70 mostra pér teste substanciale té
detajeve né vleré 16,167,064€. Pérveg késaj, kemi kryer procedurat analitike substanciale pér
popullacionin né térési sa i pérket zhvlerésimit.

Céshtja B1 - Pronésia e pa definuar e pasurive fikse

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Korniza Konceptuale né paragrafin 4.12 pércakton qé shumé pasuri, pér
shembull, llogarité e arkétueshme, pasurité e paluajtshme, shogérohen me
té drejta ligjore, ku pérfshihen dhe té drejtat e pronésisé. Né pércaktimin e
ekzistencés sé njé pasurie, e drejta e pronésisé nuk éshté thelbésore:
késhtu qé, pér shembull, njé pasuri e paluajtshme me gira éshté pasuri né
qofté se njésia ekonomike kontrollon pérfitimet té cilat priten t& vijné nga kjo
pasuri. Megjithése kapaciteti i njé njésie ekonomike pér té kontrolluar
pérfitimet zakonisht éshté rezultat i té drejtave ligjore, pavarésisht se njé zé
mund té plotésojé pérkufizimin e njé pasurie edhe kur nuk ka kontroll ligjor.

Né regjistrat kontabél té pasurive, jané prezantuar gjithsej 174 pasuri t&
paluajtshme. Mirépo, sipas déshmive t& ndérmarrjes, pronat me status ligjor
té konfirmuar mbi té cilat ndérmarrja ushtron té drejtat pronésore jané
gjithsej 25. Pér pjesén tjetér té pasurive/pronave statusi ligjor mbi pronésiné
éshté ende i pa definuar. Pér adresimin e késaj géshtje pérvec procedimit
té kérkesave né gjykatat pérkatése, pérmes Kryesuesit té Bordit ndérmarrja
me daté 20.05.2022 kishte dorézuar né Qeveriné e Kosovés kérkesén pér
marrjen e vendimit geveritar lidhur me bartjen e pronésisé sé objekteve né
emeér té ndérmarrjes. Deri né kohen sa ishim né proces té auditimit
ndérmarrja nuk kishte pranuar ndonjé pérgjigje nga qeveria. Pér adresimin
e késaj ¢céshtje, shkresa té ngjashme kishte dorézuar edhe né disa kuvende
komunale. Té gjitha informatat lidhur me statusin pronésor té pronave,
ndérmarrja i ka shpalosur né PFV-té e vitit 2022.

Sipas drejtorisé ligjore té ndérmarrjes, pér kundér veprimeve té ndérmarra,
kontestet pronésore né gjykata jané komplekse té cilat pérvec gé marrin
kohé, né kéto procese kundérshtohen padité e ndérmarrjes pér vértetim
pronésie pasi gé nuk posedojné prova té mjaftueshme qgé do té mund té
vértetohet e drejta pronésore. Késisoj, zgjidhja e vetme sipas tyre éshte
vendimi geveritar pér bartje té pronésisé sé kétyre pronave né emér té
ndérmarrjes.

Mungesa e pronésisé me status ligjor té konfirmuar pér shumicén e
pronave né ndérmarrje, krijon paqartési pronésore dhe e rrit rrezikun qé
ndérmarrjes t'i pamundésohet ushtrimi i té drejtave pronésore mbi pronat
qé potencialisht jané té saj.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé se do vazhdoj t& ndérmarré té gjitha veprimet
e duhura/ligjore né ményré qé té qartésohet statusi i pronave té cilat
shfrytézohen nga Posta e Kosovés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Shpenzimet e pagave

Mé 31 dhjetor 2022 shpenzimet e pagave ishin 8,226,922€, ndérsa numri i té punésuarve ishte
931 (né vitin 2021: 938). Pér kéto shpenzime, kemi testuar 70 mostra pér teste substanciale né
vleré 51,173¢€ si dhe dy (2) mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A1 - Mbulimi i pozitave me Ushtrues Detyre

Gjetia

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 7 té rregullores sé brendshme té ndérmarrjes pér marrédhénie
pune Nr.01-2710/21 t& datés 09.11.2021, caktimi/sistemimi i punétorit sipas
rasteve té vecanta té paplanifikuara, procedohet me vendim nga kryeshefi
ekzekutiv pér sistemim né kohézgjatje prej gjashté (6) muajsh.

Gjaté testimeve tona pér vitin 2022, kemi vérejtur se 36 pozita mbulohen
me 47 zyrtar si Ushtrues Detyre (UD) mbi afatin e lejuar ligjor prej gjashté
(6) muaj. Rastet e identifikuar ishin:

. U.D Menaxher/e Regjional/e, shtaté (7) zyrtar;

. U.D Kontrollor/e pér letérposté né PN/QTP, dy (2) zyrtar;

. U.D Koordinator/e i/fe Mbikéqyrjes sé shérbimeve, dy (2) zyrtar;

. U.D Pérgjegjés/e ile zyrés Postare Komunale, dy (2) zyrtar;

. U.D Zyrtar Regjional i Financave, dy (2) zyrtar,

. U.D Admin. ie Zhvillimit dhe Pérkrahjes se Aplikacioneve, dy (2)
zyrtar; dhe

- 30 pozita té tjera jané nga njé (1) zyrtar.

Sipas zyrtaréve t& ndérmarrjes, emérimi né pozita Ushtrues Detyre rrjedh
nga nevoja e mbulimit t& vendeve vakante té punés me personel dhe né
pamundési té zhvillimit procesit té rekrutimit si pasojé e procesit té
ristrukturimit t& ndérmarrjes.

Praktika e mbulimit t& pozitave kyge me U.D pér periudha té gjata kohore,
pérveg se nuk éshté né pajtueshméri me legjislacionin né fugi, rrezikon qge
pozitat t&¢ menaxhohen nga personat qé nuk i pérmbushin kriteret e
nevojshme né mungesé té konkurrencés sé hapur. Kjo mund té ndikojé
negativisht né performancén e ndérmarrjes né pérgjithési.

Bordi i Drejtoréve té sigurojé gé jané ndérmarr veprimet pér té zhvilluar
procedura e rekrutimit, né ményré gé kéto pozita té plotésohen me kontrata
té rregullta. Kohézgjatja e funksionit si U.D nuk duhet t'i tejkalojé periudhat
e pércaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 kishte rezultuar né nénté (9) rekomandime kryesore.
NPQ Posta e Kosovés sh.a., kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i
zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2022, teté (8) rekomandime jané zbatuar; dhe njé (1) nuk
éshté zbatuar (shih Grafikun 1). Ndérsa, né Tabelén 1 éshté paragitur njé pérshkrim mé i ploté i
rekomandimeve dhe ményra se si jané trajtuar ato.

Vlen té theksohet se ndérmarrja kishte béré progres né adresimin e rekomandimeve, duke
reflektuar né korrigjimet e duhura né pasqyra financiare.

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

3
2
| I I l l .
0
Baza pér konkluzion Pasurité afatgjata Shpenzimet e pagave
Baza pér opinion Llogarité e arkétueshme Detyrimet afatshkurta

B | zbatuar ' Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér
opinion

Bordi i Drejtoréve té sigurojé, gé shénimet
shpjeguese té pasqyrave financiare té
pérmbaijné informata té detajuara pér
géshtjen e vijimésisé, si dhe né planin e
tyre pér té ardhmen, té pérfshin huazimin
e mjeteve, ristrukturimin € borxheve,
reduktimin e shpenzimeve apo rritjen e
kapitalit.

Té gjitha
pasigurité
materiale me té
cilat ballafaqgohet
ndérmarrja ishin
shpalosur né
pasqyra
financiare. Po
ashtu ishin
shpalosur edhe
veprimet
konkrete té
ndérmarra nga
menaxhmenti pér
minimizimin e
kétyre
pasigurive. Si
rezultat
menaxhmenti
kishte vlerésuar
se nuk ekziston
rrezik real gé e
ndikon parimin e
vijimésisé gjaté
vitit 2023 .Kjo
géshtje éshte
trajtuar tek
theksimi i
céshtjes né kété
raport.

| zbatuar

2. Baza pér
opinion

Bordi i Drejtoréve duhet té aplikojé
procedura té rregullta t& harmonizimit te
evidencave kontabél me debitorét ashtu
gé gjendja e llogarive té arkétueshme té
jeté e pranueshme nga té dy palét, dhe e
njéjta gjendje té paragitet edhe né
pasgyra financiare.

Nga 25 letér
konfirmime té
dérguara tek
palét e treta kemi
arritur té
pranojmeé vetém
5 leter
konfirmime me
saldo té njéjte té
fundvitit dhe pér
pjesén tjetér té
leter
konfirmimeve té
papranuar kemi
béré procedura
shtesé qé kané
rezultuar me
ekzistencén e njé
harmonizimi me
partnereét
ekonomik.

| zbatuar
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[

Baza pér Bordi i Drejtoréve té formoj njé komision |Né bazé té | zbatuar
opinion dhe té vlerésoj gjendjen funksionale té raportit té
kétyre pikave, té analizoj nevojén e komisionit pér
organizatés pér ekzistimin e tyre dhe me |vlerésimin e
njé raport té veganté ta informoj kétyre pikave
menaxhmentin pér gjendjen e tyre té shitése, me daté
pérgjithshme. Mé pas, menaxhmenti t¢  |29.09.2022 Bordi
merr vendimet e duhura se si té veprohet |i drejtoréve
me to dhe té béj regjistrimet e duhura né |kishte marré
regjistrat e pasurive. vendim pér
korrigjimin e
késaj vlere. Si
pasuri jo aktive
éshté regjistruar
vlera 67,014€,
ndérsa vlera prej
267,360€ éshte
korrigjuar me
fitim té mbajtur.
Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Bordi i Drejtoréve || zbatuar
konkluzion pasqyrat financiare jané pérgatitur, té ndérmarrjes
aprovuar dhe publikuar né afatet e me vendimin e
paracaktuara ligjore. datés 14.03.2023
ka aprovuar
pasqyrat
financiare pér
vitin 2022,
Llogarité e Bordi i Drejtoréve té sigurojé se jané Ndérmarrja | zbatuar
arkétueshme marré veprimet e duhura pér té kishte ndérmarr
identifikuar personat/subjektet juridike, veprime né vitin
mjetet monetare té té ciléve jané 2022 per té
grumbulluar né llogariné “Sistemi i identifikuar
pagesave” dhe se pagesat e kryera u jané personat/subjekt
zbritur nga gjendja totale e obligimeve. et juridike, mjetet
monetare té té
ciléve jané
grumbulluar né
llogariné “Sistemi
i pagesave”.
Pasurité Bordi i Drejtoréve duhet té azhurnoj Me daté | zbatuar
afatgjata rregulloren e brendshme né pérputhje me |07.12.2022
standardet ndérkombétare té kontabilitetit |ndérmarrja kishte
né ményré gé té behet prezantimi i duhur |miratuar
i pasurisé dhe shpenzimeve né PFV. udhézimin péer
kontabilitet dhe
financa bazuar
né kérkesat e
standardeve
pérkatése.
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Pasurité
afatgjata

Bordi i Drejtoréve té sigurojé se do
vazhdoj t&€ ndérmarré té gjitha veprimet e
duhural/ligjore né ményré gé té gartésohet
statusi i pronave té cilat shfrytézohen nga
Posta e Kosovés.

Kjo ¢éshtje
akoma nuk éshté
zgjidhur. Sipas
menaxhmentit té
ndérmarrjes
zgjidhja e vetme
sipas tyre éshté
vendimi geveritar
pér bartje té
pronésisé se
kétyre pronave
né emeér té
ndérmarrjes.Megj
ithate,
menaxhmenti
pohon se do té
vazhdoj
pérpjekjet gé té
definohet statusi i
pronave.

Nuk ka filluar zbatimi

Detyrimet
afatshkurta

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se
jané marré veprimet e nevojshme pér
harmonizimin kontabél té gjendjes sé
llogarive té pagueshme dhe furnitoréve té
saj né baza periodike, né ményré gé té
konfirmohet vlera sakté e llogarive e
pranuar nga dy palét.

Nga 19 letér
konfirmime té
dérguara tek
palét e treta kemi
arritur té
pranojmé vetém
8 leter
konfirmime me
saldo té njéjté té
fundvitit dhe per
pjesén tjetér té
leter
konfirmimeve té
papranuar kemi
béré procedura
shtesé gé kané
rezultuar me
ekzistencén e njé
harmonizimi me
partnerét
ekonomik.

| zbatuar

Shpenzimet e
pagave

Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj se
ekzekutimi i pagave béhet vetém sipas
kontratave té punés dhe ¢do ndryshim i
vlerés sé tyre té reflektojé né kontrata té
reja.

Kjo ¢éshtje éshté
zgjidhur pasi qé
ndérmarrja ka
hartuar té gjitha
kontrata sipas
vlerés sé
koeficienteve té
aprovuara.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Naser Arllati, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém %5\9\/

Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit 4

s A a
/ oy
Shpresa Zenelaj, Udhéheqése e ekipit C/(%Z() /(VL}

Krenare Pirana, Anétare e ekipit

Valbona Pllana, Anétare e ekipit \| {
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Leter Konfirmimi

o

A

Ndérmarrja Publike Qendrore Dats
Posta e Kosovés Sh.A.

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtucshmeringé me gjetjet e Auditorit 1€ Pérgjithshem pér vitin 2022 dhe pér
zbatimin ¢ rekomandimeve

Pér: Zyien ¢ Kombérare 1& Auditimit

T'¢ nderuar,

Pérmes kesaj shkrese. konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombetare (¢ Auditimit per auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare 1¢ Postés s€ Kosovés sh.a, pér vitin 2022 (né tekstin ¢ métejme “Raporti”):

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér permbajtjen ¢
Raportit.
o brenda 30 ditéve nga pranimi 1 Raportit final, do Cju dorézo) njé plan © veprimit pér

zbatimin e rekomandimeve. i cili do té pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Kryesues i Bofdil 1& Posiés s¢ Kosoves sh.u

Data: 26. Maj. 2023, Prishline,
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet
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POSTA E KOSOVES SH.A.
Prishtiné, Kosové

Pasqyrat financiare
Per vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2022

Prishtiné, Mars 2023
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POSTA E KOSOVES SH.A.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2022
Te gjitha shumat né Euro
"Posta e Kosoves" SH.P.K.
Pasqyra e pozités financiare

31.12.2022
Shénimi 2022 2021
€ €

PASURITE

Pasuria jogarkulluese

Prona, pajisjet dhe impiantet 8 4,652,540 5,942,278
Pronat dhe ndertesat e rivieresuara 47,084,484 61,435,265
Pasurité e paprekshme 9 160,131 269,071

Investimet ne vijim 10 95,232 355,409
Gjithsej pasurité jogarkulluese 51,992,387 68,002,023
Pasurité garkulluese

Stoget 11 363,911 283,494
Llogarite e arketueshme dhe te tjera 12 2,120,967 2,392,505
Parapagimet 14 414,931 9,510

Paraja dhe ekuivalentet e parase 13 2,427,815 1,334,931
Gjithsej pasurité garkulluese 5,327,625 4,020,440
Giithsej pasurité 57,320,012 72,022,462
EKUITETI DHE DETYRIMET
EKUITETI

Kapitali aksionar 525,000 525,000

Rezervat e rivieresimit 47,084,484 61,435,265

Fitimet e mbajtura (23,777,823) (22,534,762)
Premia e aksioneve 29,600,965 29,600,965
Gjithsej ekuiteti 53,432,626 69,026,468
DETYRIMET
Detyrimet afatgjata

Huat afatgjata 15.1 2,147,607

Gjithsej detyrimet afatgjata 2,147,607 -
Detyrimet afatshkurta

Llogarite e pagueshme dhe te tjera 15 1,646,209 2,910,199
Te hyrat e shtyra 16 93,569 85,796
Gjithsej detyrimet afatshkurta 1,739,778 2,995,995
Gjithsej detyrimet 3,887,385 2,995,995
Gjithsej ekuiteti dhe detyri 57,320,012 72,022,462
f/‘\ b
s y /// L& /
G Driton Morina vlﬁ'llerim Krasniqj’

é;'f’}’kzekutive ZKFTH Menaxher Iontabilitetit dhe financave

B Shé_fji'trfﬂ”shoqe(uese 1-25 ne pasqyrat financiare jane pjesé perberese e ketyre pasqyrave financiare



POSTA E KOSOVES SH.A.

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
pér vitin gé pérfundoi me 31 dhjetor 2022
Té gjitha shumat né Euro

Te hyrat

Kostoja e shitjes

Fitimi / (humbja) bruto

Shpenzimet operative
Shpenzimet tjera operative

Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e zhvleresimit dhe amortizimit

Fitimi / (humbja) operativ

Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare-subvencion nga MEPTINIS

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim

Fitimi / (humbja) i/e vitit

Shénimi

17

18

19

20

2022 2021

€ €
10,330,503 10,516,609
(328,076) (387,269)
10,002,427 10,129,340
(1,594,017) (1,886,116)
(8,226.922) (8,492,266)
(1,591,850) (1,680,447)

29,4

(1,410,361) (1,929,490}
(1,410,361) (1,929,490)
(1,410,361) 1,929,490)

Shénimet shogeruese 1-25 ne pasgyrat financiare jone pjese pérbérese e ketyre pasqyrave financiare.



POSTA E KOSOVES SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2022

Té gjitha shumat né Euro

Gjendja mé 1 janar 2020

Rregullimet e fitimit te
mbajtur

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Dividendat

Dep. e kapitalit shtesé
Korigjimi | pasurise
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor
2020

Rregullimet e fitimit te
mbajtur

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Dividendat
Dep. e kapitalit shtesé

Korigjimi | pasurise
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor
2021

Rregullimet e fitimit te
mbajtur

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Dividendat

Deponimet e kapitalit
shtese

Korigjimi | pasurise

Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor
2022

Kapitali Premia e Fitimete Rezervat e " .
< : 2 " Gjithsej
aksionar  aksioneve mbajtura tiera
€ € € €
525,000 29,800,565 (19,958,340) 10,367,225
—_—
(54,391) (54,391)
(985,705) (985,705)
e
(199,600) -
75,786,045 75,786,045
525,000 29,600,965 (20,998,436) 75,786,045 84,913,574
393,163 493,163
(1,929,490) (1,929,490)
—
s ————
(14350,781) _(14350,781)
525,000 29,600,965 (22,534,762) 61,435,265 69,026,467
7
441,537 Tl

(1,410,361)

—
(1,410,361)

—————
(274,236) (274,236)

(14,350,781)  (14,350,781)

525,000 29,600,965  (23,777,823) 47,084,484 53,432,626

Shenimet shogeruese 1-25 ne pasqyrat financrare jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiore.
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pér vitin gé péerfundoi me 31 dhjetor 2022
Té gjitha shumat né Euro

Aktivitetet operative

31 dhejtor 2022

31 dhejtor 2021

Fitimi para tatimit (1,410,361) (1,929,490)

Korrigjuar per:

Korrigjimet nga vitet e kaluara 441,537 393,163

Provizioni pér llogarité e arkétueshme

Zhvlerésimi dhe amortizimi 1,591,850 1,680,447

Té ardhurat/ (Shpenzimet) tjera

Fitimi operativ para ndryshimit né kapitalin garkulivese 623,025 144,120

Ndryshimet né kapitalin qarkullues

Stoget (80,417) (13,516)

Llogarité e arkétueshme dhe te tjera 133,884 671,527

Llogarité e pagueshme dhe 1€ tjera (1,256,216) (1,087,892)
(1,470,518) (429,881)

Interesi | paguar -

Tatimi i paguar

Paraja e gjeneruar (pérdorur) né aktivitetet operative (847,493) (285,760)

Aktivitetet investuese

Blerjet/Hegjet e pasurive jogarkulluese (207,230) (138,993)

Paraja e pérdorur né aktivitetet investuese (207,230) (138,993)

Aktivitetet financuese

Dividenda e paguar

Te ardhurat huamarrja 2,147,607

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financuese 2,147,607

Ndryshimi neto né para dhe ekuivalentét e parasé 1,092,884 (424,753)

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 1,334,931 1,759,685

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 2,427,815 1,334,931

Shenimet shoqgéruese 1-25 ne pasqyrat financiare jané pjesée pérbérése e ketyre pasqyrove financiare.
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1. Kompania dhe aktivitetet

“posta e Kosavés” sh.a. (“Shoqéria”) éshté kompani aksionare e themeluar (inkorporuar) mé 21 Dhjetor 2011 me
vendimin e Qeverisé sé Kosovés nr. 16/53. Pér ndarjen e njesisé biznesore "Posta e Kosovés” nga “Posta dhe Telekomi
| Kosovés” Sh.a (PTK) ne entitet té vegante. Regjistrimi t Kompanisé se re pér Shérbimet Postare prané Ministrisé per
Tregti dhe Industri - Agjensioni i Regjistrimit té Bizneseve né Kosové me numer regjistrimi té biznesit 70847701 éshte
béré meé daté 7 maj 2012 me emrin “Posta e Kosoves” Sh.a. me pronaré Qeveria e Republikés s& Kosoves. Kapitali i
pérgjithshem i regjistruar, bazuar ne certifikatén e regjistrimit té biznesit prané Agjensionit té Regjistrimit té bizneseve
kap shumén e 525 mijé euro dne primit aksionar prej 30,000,000.00 euro. “Posta e Kosoves” Sh. a posedon nr. fiscal
600815924, Adresa e regjistruar dhe vendi kryesor i biznesit, “Posta e Kosovés” Sh.a éshté : Dardania Prishtine
Pronare kryesore e kompanisé éshté Qeveria e Kosoves.

Aktivitetet kryesore té Kompanisé

6411 - Ofrimi i sherbimit publik postar

6511- Ndérmjetesime tjera monetare,

7220- Késhillime dhe sigurimi i pajisjeve programore (softuerit),

7260- Veprimtarité tjera té lidhura me makinat lloparitése (informatike),
7420- Veprimtaria e arkitekturés dhe inxhinierisé dhe keshilla lidhur me to,
7484- Veprimtari tjera afariste p.c

7511- Veprimtarité e shérbimeve té pérgjithshme publike,

9305- Veprimtari tjera shérbyese p.c.

6713- Veprimtari ndihmese té shérbimit financiar,p.c.

6523- Ndérmjetésime tjera financiare, p.c.

Mé 31 dhjetor 2022, Kompania ka pasur gjithsej 929 té punesuar (2021: 944 te punésuar).

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtueshmeri me Standardet Ndérkombeétare té Kontabilitetit (SNRF) sipas
konventés sé kostos historike.

Pergatitja e pasgyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vleresimeve kontabeél té caktuara
kritike. Gjithashtu, kérkon gé menaxhmenti té ushtroje giykimin e tij né procesin e zbatimit té politikave kontabel te
Kompanisé. Fushat qé pérfshijné njé shkalle me te larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe
vierésimet jané té rendésishme per pasqyrat financiare jané té shpalosura né Sheénimin 5.

Politikat kryesare kontabél té zbatuara ne pergatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paraqitur me poshte. Keto

politika jané zbatuar né ményré té vazhdueshme ne té gjitha periudhat e paragitura, pérvegse kur thuhet ndryshe
(shih Shénimin 6 & 7 pér standardet e reja dhe te ndryshuara té miratuara nga Kompania).

3. Pérkthimii valutave té huaja

Monedha funksionale e Kompanisé éshté monedha e mjedisit primar ekonomik ne té cilin operon entiteti. Monedha
funksionale e Kompanisé dhe monedha e prezantimit éshte Euro ("EUR"), e cila éshté monedha ligjore né Republiken
e Kosoves

Ne perputhje me rregulloret e Bashkimit Monetar Evropian dhe udhézimet e léshuara nga Banka Qendrore e Kosoves
(BQK), EUR éshte miratuar si monedhé e vetme ligjore né territorin e Kosovés nga 1 janari 2002
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4. Ppérmbledhije e politikave té réndésishme kontabél
Prona, impiantet dhe pajisjet

Prona dhe pajisjet jané paragitur me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe minus humbjet nga demtimii aseteti,
nése ka. Kostoja pérfshin té gjitha shpenzimet ge i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes sé artikujve. Shpenzimet
pasuese pérfshihen ne vlerén kontabél té aseteve ose njihen si njé aset i vecantd, vetém kur éshté e mundur gé
pérfitimet ekonomike té ardhshme qge lidhen me artikullin do t@ rrjedhin né Kompani dhe kostoja e artikuliit mund te
matet né ményré té besueshme. Té gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e tjera njihen ne fitim ose humbje kur
ndodhin. Kur pjesét e nje artikulli té pronés dhe pajisjeve kané jeté té ndryshme té dobishme, ato llogariten si zéra té
vecanté (pérbérés kryesoré) té pronés dhe pajisjeve.

Humbja nga démtimi i aseteve: Né fund té ¢do date té raportimit, menaxhmenti vleréson neése ka ndonje tregues
pér démtim te prones, impianteve dhe pajisjeve. Nése ndonjé tregues i tille ekziston, menaxhmenti vleréson shumen
e rikuperueshme, e cila pércaktohet si vlera mé e larté e njé aseti me vlerén e drejté minus kostot pér shitje dhe
vierén e saj ne perdorim. Vlera kontabél zvogélohet né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi
(démtimi) njihet né fitim ose humbje pér vitin. Njé humnbje nga zhvlerésimi (démtimi) e njohur per nje aset ne vitet
paraprake rikthehet kur éshté e pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té percaktuar
vleren e asetit né pérdorim ose vierén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit

Zhvlerésimi: Toka nuk zhvlerésohet. Zhvierésimi i zérave € tjeré L& pronés, impianteve dhe pajisjeve eéshté llogaritur
duke pérdorur metodén lineare pér té alokuar koston e tyre pér vlerat e tyre té mbetura gjaté jetégjateésise sé tyre te
vleresuar:

leté te dobishme né vite

Ndértesat 20 vite
Mobilje dhe pajisje zyre 5 vite
Automjete 5 vite
Pasuri tjera té trupézuara 5 vite

Viera e mbetur e njé aseti &shté vlera e parashikuar gé Kompania aktualisht do te perfitoje nga nxjerrja jashte
pérdorimit e asetit minus kostot e vlerésuara té nxjerrjes jashte pérdorimit, nése aseti ishte tashmé né moshe dhe né
gjendje gé pritet té jeté né fund té jetés sé saj té dobishme. Vlerat e mbetura té aseteve dhe jetét e dobishme
rishikohen, dhe korrigjohen nése éshté e pérshtatshme, né fund té ¢do periudhe raportuese.

Fitimet dhe humbjet nga shitja jané pércaktuar duke krahasuar té ardhurat nga shitja me vlerén kontabél neto dhe
njihen neto brenda te ardhurave/shpenzimeve tjera operative né fitim ose humbje.

Instrumentet financiare

Njohja dhe ¢regjistrimi

Pasurité financiare dhe detyrimet financiare njihen kur kompania béhet palé né dispozitat kontraktuale te
instrumentit financiar. Pasurité financiare ¢regjistrohen kur té drejtat e kontrates pér rrjedhat e parave nga pasuria
financiare skadojné, ose kur pasuria financiare dhe né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet transferohen. Njé detyrim
financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare
Me pérjashtim t& atyre té arkétueshmeve tregtare gé nuk pérmbajné nje komponent te réndésishem financimi dhe
qé maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, té gjitha pasurité financiare fillimisht maten me vieren
e drejté té korrigjuar pér kostot e transaksionit (kur éshté e aplikueshme).
Pasurité financiare, pérvec atyre té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése, klasifikohen né kategorite ¢
meposhtme:

e kosto e amortizuar

« vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

s vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirese (FYOCI)
Né periudhat e paragitura, kompania nuk ka asnjé pasuri financiare té kategorizuar si FVOCI.
Klasifikimi dhe matja fillestare € aktiveve financiare (vazhdim)

ow
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Klasifikimi pércaktohet nga te dy:

« modeliibiznesit té entitetit per menaxhimin e pasurise financiare

»  karakteristikat kontraktuale té rrjedhés sé parave té pasurisé financiare.
Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet né lidhje me pasuriné financiare qé njihen né fitim ose humbje paraqgiten brenda
kostove te financimit, té ardhurave nga financimi ose zérave té tjere financiaré, pérve¢ déemtimit te llogarive té
arkétueshme tregtare, i cili paragitet brenda shpenzimeve te tjera.

Matja pasuese e pasurive financiare
Pasurité financiare me kosto té amortizuar
pasurité financiare maten me koston e amortizuar nese pasurité plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk
percaktohen si FVTPL):
« ato mbahen brenda njé modeli biznesi, qélliri 1 té cilit éshté té mbaje pasurité financiare dhe té mbledhé
rrejdhat konraktuale L€ parase
+  kushtet kontraktuale té pasurive financiare shiaktojné rriedha te parase qé jané vetém pagesa té principalit
dhe kamatés mbi shumen kryesore té mbetur
Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke perdorur metodén e interesit efektiv. Skontimi
shmanget kur efekti i skontimit éshté jomateriai. Paraja dhe ekuivalentét e parave té kompanisé, llogarite e
arkétueshme dhe shumica e té arkétueshmeve tjera hyjné né kété kategori instrumentesh financiare, si dhe
obligacione té listuara gé mé paré ishin klasifikuar si te mbajtura deri né maturim nen SNK 39.

Pasurite financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare qé mbahen brenda njé modeli biznesi té ndryshém pérveg "mbajtjes per te mbledhur" ose
“mbajtjes pér té mbiedhur dhe shitur”, kategorizohen né vlerén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes. Pér mé tepér,
pavarésisht nga pasurité financiare té modelit té biznesit, rrjedhat e parase kontraktuale té te cilave nuk jané vetem
pagesa té principalit dhe interesit llogariten né FVTPL. Te gjitha instrumentet financiare derivative hyjné ne kéte
ketegori, péiveg atyre e pércaktuare dhe efektive siinstrumente mbrojtés, pér té cilat aplikohen kérkesat e
kontabilitetit mbrojtés.

Paosurité financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithepérfshirése (FvoCi)
Kompania trajton pasurité financiare né FVOCI nése pasurite plotesojne kushtet e meposhtme:
« ato mbahen nén njé model biznesi, objektivi i té cilit éshté "mbajé pér té mbledhur" dhe shes rrjedhat
pérkatese té parave
e Kushtet kontraktuale té pasurive financiare shkaktojné rrjedha té parave gé jané vetem pagesa te principalit
dhe interesit mbi shumén kryesare té mbetur.
Cfardo fitimi ose humbje e njohur né té ardhura té tjera gjithepérfshirese (OCI) do te riciklohet pas ¢regjistrimit té
aktivit

Demtimi i pasurive financiare

Kérkesat e SNRF 9 pér zhvlerésimit té pérdorin mé shumé informacione té ardhshme pér té njohur humbjet e pritura
té kredisé - modeli "i humbjes sé pritshme té kredisé (ECL)". Kjo zévendésoi “modelin e humbjes se shkaktuar” te SNK
39. Instrumentet brenda objektit té kerkesave té reja pérfshijné kredi dhe aktive té tjera financiare té llojit té borxhit
té matur me kosto té amortizuar dhe FVOCI, arkétime tregtare, asete kontrate té njohura dhe té matura sipas SNRF
15 dhe angazhimet e kredise dhe disa kontrata té garancisé financiare (pér emetuesin) gé jané nuk matet me vlerén
e drejté permes fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kredisé nuk varet me nga kompania gé sé pari té identifikoj nje ngjarje té humbjes sé kredise.
pérkundrazi, kompania merr né konsideraté njé game me té gjeré informacioni kur vlereson rrezikun e kredisé dhe
maté humbjet e pritura té kredisé, pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe té
mbéshtetshme qé ndikojné né mbledhjen e pritshme té rrjedhave te ardhshme té parave té instrumentit.
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Démtimi i pasurive financiare (vazhdim)
Né zbatimin e késaj gasje qé shikon pérpara, béhet njé dallim midis:
e instrumentet financiaré qé nuk jané pérkeqesuar ndjeshem né cilésiné e kredisé gé nga njohja fillestare ose
qgé kane rrezik té ulét kredie (‘Faza 1') dhe
« instrumente financiaré qé jané pérkeqésuar ndjeshem né cilesiné e kredisé qé nga njohja fillestare dhe
rreziku { kredisé i té cilit nuk éshté i ulét (‘Faza 2').
"Faza 3" do té mbulojé pasurité financiare qé kané déshmi objektive té déemtimit né daten e raportimit.
"12-muajt e pritshme té humbjes sé kredis€", njihen pér kategoriné e paré, ndérsa "humbjet e pritshme (e kredise
peérgjaté jetés” njihen pér kategorine e dyté.
Matja e humbjeve té pritura té kredisé percaktohet nga njé vlerésim i ponderuar i mundshém i humbjeve té kredise
gjaté jetés sé pritshme te instrumentit financiar,

7é arkeétueshmet dhe pasurité e kontraktuaro

Kompania pérdor njé gasje té thjeshtuar né kontabilitetin e té arkétueshmeve, si dhe pasurité kontratés dhe regjistron
lejimin e humbjes si humbje té pritshme té kredisé Kéto jané mangésité e pritura né rrijedhat kontraktuale té parasé,
duke marré parasysh potencialin e mospagimit né ¢do moment gjalé jetés sé instrumentit financiar. Né llogaritjen,
kompania pérdor pérvojén e tij historike, treguesit e jashtéem dhe informacionin e ardhshém pér té llogaritur humbjet
e pritura té kredisé duke perdorur njé matrice provizioni.

Kompania vleréson démtimin e té arkétueshmeve tregtare né bazé kolektive pasi ato posedojné karakteristika té
rrezikut té pérbashkét té kredisé pér té cilét ata jané grupuar bazuar né ditét e kaluara.

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare té kompanisé pérfshijné huazime, té pagueshme tregtare dhe te tiera dhe instrumente
financiare derivative.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté, dhe, kur éshté e pérshtatshme, rregullohen per kostot e
transaksionit, pérvec nése kompania caktoi njé detyrim financiar me vierén e drejté pérmes fitimit ose humbjes

M@ pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérve¢ per
derivatet dhe detyrimet financiare té percaktuara ne FVTPL, té cilat barten mé pas ne vierén e drejté me fitime ose
humbje té njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative 1é pércaktuara dhe efektive si
instrumente mbrojtés).

Té gjitha tarifat gé lidhen me interesin dhe, nése éshté e aplikueshme, ndryshimet ne vierén e drejté te nje
instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje, pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat financiare

Kompensimi i instrumenteve financiare. Asetet dhe detyrimet financiare kompensohen né mes veti dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin
e shumave té njohura dhe ka njé géllim gé té shiyhet né baza neto ose té realizojé asetin dhe zgjidh detyrimin ne te
njéjtén kahé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme kontingjente
dhe (b) duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né te gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rriedhén normale te biznesit,
(11) né rast té déshtimit dhe (iii) né rast té falimentimit.

Paraja dhe ekuivalentét e saj. Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para né doré, depozitat e mbajtura ne thirrje
me bankat dhe investime té tjera afatshkurtra shumé té léngéta me maturim origjinal prej tre muajsh ose me
pak Paraja dhe ekuivalentét e saj mbarten me koston e amortizuar sepse: (i) jané mbajtur pér arkétimin e flukseve
té mjeteve monetare kontraktuale dhe ato flukse monetare pérfagésojné SPP) dhe (ii) ato nuk jane té pércaktuara ne
FVTPL. Karakteristikat e mandatuara vetem nga legjislacioni, si¢ éshte legjislacioni pér lirimin me kusht né vende te
caktuara, nuk kané ndikim né testin e SPPI, pérveg nése ato jane té pérfshira ne terma kontraktuale né menyre ge
funksioni té zbatohet edhe nése legjislacioni mé vone ndryshohet.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera njihen fillimisht me vierén e drejté dhe
mbahen mé pas me kosto te amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Parapagimet. Parapagimet kryhen me kosto minus provigjionin pér zhvleresim. Nje parapagim klasifikohet si
afatgjate kur mallrat ose sherbimet ge lidhen me parapagimin pritet té merren pas nje viti ose kur parapagimi lidhet

me njé aset qé veté do té klasifikohet si jo-garkullues pas njohjes fillestare. Parapagimet pér blerjen e aseteve

10
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transferohen ne vlerén kontabel neto té asetit sapo Kompania ka marré kontrollin e asetit dhe éshté e mundur ge
perfitimet ekonomike té ardhshme gé lidhen me asetin do té rrjedhin né Kompani. Pagesat paraprake té tjera shlyhen
né fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet gé lidhen me parapagimet. Nese ka njé indikacion se asetet,
mallrat ose shérbimet gé lidhen me parapagimin nuk do té pranohen, vlera bartése e parapagimit shénohet né
perputhje me rrethanat dhe nje humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbje pér vitin.

Té tregtueshme dhe té tjera té pagueshme. Llogarité e pagueshme té tregtisé grumbullohen kur pala tjetér kryen
detyrimet e saj sipas kontratés dhe fillimisht njithen me vleren e drejté dhe mé pas mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metoden e interesit efektiv.

Huazimet. Huamarrjet nphen fillimisht me vierén e drejte, neto nga kostot e transaksionit té ndodhura dhe mbahen
me pas ne AC duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Garancité financiare. Garancité financiare kérkojne qe Kompania té béjé pagesa té caktuara pér té rimbursuar
mbajtesin e garanciseé pér njé humbje qé ajo shkakton sepse nje debitor 1 specifikuar nuk arrin té béjé pagesén né
kohén e duhur né pérputhje me kushtet origjinale ose te modifikuara té njé instrumenti borxhi. Garancité financiare
fillimisht njihen me vleren e tyre té drejté, e cila normalisht evidentohet nga shuma e tarifave té pranuara. Kjo shumé
amortizohet né bazé té vijés sé drejté gjaté jetés sé garancisé. Né fund té secilés periudhé raportuese, garancité
maten mé té larta se (i) shuma e humbjes sé humbjes pér ekspozimin e garantuar té pércaktuar bazuar né modelin e
pritur te humbjes dhe (ii) bilanci i mbetur i paamortizuar 1 shumés né njohjen fillestare. Pérvec késaj, njé zbritje
humbje ECL njihet pér tarifat e arkétueshme qé njihen né pasgyrén e pozicionit financiar si njé aset.

Dividendét. Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhen né té cilén ato jané deklaruar dhe
miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe pérpara se pasqyrat financiare té autorizohen pér
t'u leshuar, jane té shpalosura né shénimet e ngjarjeve té mévonshme. Raportet statutore té kontabilitetit té
Kompanisé jané baza pér shpérndarjen e fitimit dhe ndarjeve té tjera. Legjislacioni i Kosoves identifikon bazén e
shpérndarjes si fitim neto i vitit aktual.

Provizionet pér detyrimet dhe detyrimet. Provigjonet per detyrimet dhe detyrimet jane detyrime jofinanciare me
kohé ose shuma té pasigurta. Ato jané pérllogaritur kur Kompania ka nje detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat |
ngjarjeve té kaluara, éshte e mundur gé njé dalje e burimeve ge pérfshijné perfitimet ekonomike do té kérkohet pér
té shlyer detyrimin dhe njé vlerésim i besueshém i shumés sé detyrimit mund té té behet Rezervat maten me vleren
aktuale te shpenzimeve gé pritet té kérkohet pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit qe
pasqgyron vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parase dhe rreziget specifike té detyrimit. Rritja né
provizion pér shkak te kalimit té kohés njihet si njé shpenzim i interesit.

Té hyrat nga kontratat me konsumatorét. Té hyrat maten bazuar né konsideratén e specifikuar né kontratén me
konsumatorin dhe pérjashton shumat e mbledhura né emér té paléve te treta. Kompania njeh té hyrat kur e
transferon kontrollin mbi produktin ose shérbimin te konsumatori. Té hyrat jané kryesisht nga ofrimi i shérbimit publik
postar
Neé percaktimin nése té njihet njé e hyreé, Kompania ndjek procesin 5-hapésh:

1. identifikimi i kontratés me konsumatorin

2. identifikimi | obligimit té performances

3. Pércaktimii ¢mimit té transaksionit

4. Alokimi i cmimit té transaksionit né obligimet e performancés
5. NJohja e té hyrave kur permbushet obligimi i performances.

Te hyrat njihen ose né njé pike ne kohe ose pergjté kohes, kur kompama pérmbushé obligimet e performances duke
transferruar mallrat ose shérbimet e premtuara te konsumatorét
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Shitjo e malirave

Té hyrat nga shitja e mallrave njihen né njé moment né kohé kur konsumatori pérfton kontrollin mbi malirat, qé né
pérgjithési 8shté né kohén e dérgesésé sé tyre.

Ofrimi i sherbimeve

Té hyrat nga njé kontraté oér ofrimin e shérbimeve njihen pérgjaté kohés kur kryhet shérbimi bazuar ose ne ¢mim
fiks ose norme ore.

Te hyrat tjero

Té hyrat tjera njihen kur pranchen ose kur éshté pércaktuar e drejta pér te pranuar pagesén.

pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shoqérore: Shogéria kontribuon vetém né planin e pensioneve te
administruara publikisht, Trusti i Kursimeve Pensionale té Kosoves (KPST), si¢ kérkohet me lig). Kompania nuk ka
detyrime té métejshme té pagesés pasi té jené paguar kontributet. Kontributet njihen si shpenzime peér perfitimet e
punonjésve kur ato jané pér shkak. Kompania nuk ka detyrime té métejshme ndaj punonjésve té saj pértej ketyre
kontributeve.

Pérfitimet e daljes né pension: Kompania nuk siguron dhe nuk ka detyrime pér pensionet e punonjésve mbi dhe mbi
kontributet e pérshkruara ne kété shénim

Tatimi mbi té ardhurat

Tatimi mbi té ardhurat aktuale llogaritet né baze té rregullave té tatimit mbi té ardhurat té aplikueshme ne Kosove,
duke pérdorur normat e tatimit té miratuara né datén e raportimit. Né fuqi nga 1 janari 2010 norma e tatimit mbi te
ardhurat e korporatave éshté 10% né pérputhje me rregulloret tatimore té Kosovés qé aktualisht jane ne fuqt, Ligt
nr. 06 / L-105 "Pér Tatimin né té Ardhurat e Korporatave".

Tarifa e tatimit mbi té ardhurat ne fiim ose humbje pér vitin pérbéhet nga tatimi aktual dhe ndryshimet né tatimin e
shtyré. Tatimi aktual llogaritet né bazé té fitimit té tatueshém teé pritur pér vitin duke pérdorur normat tatimore né
fugi né datén e bilancit. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim ose humbje sepse ajo pérjashton
sérat e té ardhurave ose shpenzimeve qé jané te tatueshme ose té zbritshme né vite té tjera dhe perveg kesa)
pérjashton zérat gé nuk jane kurre 16 tatueshém ose té zbritshém. Tatimet pérveg tatimit mbi té ardhurat regjistrohen
brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i té ardhurave llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimeve té bilancit pér te gjitha diferencat e
pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore té aktiveve dhe pasiveve dhe vierave te tyre kontabel pér géllime te
raportimit financiar.

Detyrimet tatimore té shtyra njihen pér té giitha diferencat e pérkchshme te tatueshme. Aktivet tatimore té shtyra
njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme, transferimin e aktiveve tatimore te papérdorura dhe
humbjet tatimore té papérdorura, deri né masén gé eshte e mundur gé fitimi i tatueshém do té jeté i disponueshem
kundrejt té cilit diferencat e pérkohshme té zbritshme, dhe humbjet e papérdorura tatimore mund té pérdoren. Vlera
kontabél e aktiveve tatimore té shtyra rishikohet né ¢do daté raportimi dhe reduktohet né masén ge nuk eshte me e
mundur gé fitimi i tatueshém i mjaftueshém té jeté i disponueshém pér 1€ lejuar shfrytezimin e té gjithé ose njé pjese
té aktivit te tatimit te shtyre.

Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra maten me normat tatimore qé pritet té zbatohen né periudhen kur aktivi
8shté realizuar ose detyrimi éshté shlyer, né baze té normave tatimore (dhe ligjeve tatimore) té cilat jane miratuar
ose jané substanciale né daten e raportimit.Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra jané kompensuar kur ekziston
njé e drejté e detyrueshme ligjore péer kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale
dhe kur ekziston synimi pér té shiyer gjendjet né bazé neto.
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Tatimi mbi té ardhurat (vazhdim)

Né pércaktimin e shumeés sé tatimit aktual dhe té shtyre, Kompania merr parasysh ndikimin e pozicioneve te pasigurta
tatimore dhe nése mund té jené te detyrueshme tatimet dhe interesat shtesé. Kompania beson se akcizat e saj per
detyrimet tatimore jané adekuate pér té gjitha vitet e hapura tatimore bazuar né vlerésimin e saj té shume faktoreve,
duke pérfshiré interpretimet e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né vleresime dhe
supozime dhe mund té pérfshijé njé seri gjykimesh mbi ngjarjet e ardhshme. Informacioni i ri mund té béhet i
disponueshém gé shkakton qé kompania té ndryshojé gjykimin e saj né lidhje me pérshtatshmériné e detyrimeve
tatimore ekzistuese, ndryshimet e tilla ne detyrimet tatimore do té ndikojné né shpenzimet tatimore né periudhén
kur njé pércaktim i tillé éshté bere.

Tatimi mbi vlerén e shtuar ("TVSH")

Tatimi mbi vierén e shtuar té produktit ge lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore me herét (a) mbledhjen
e té arkétueshmeve nga konsumatorét ose (b) dérgimin e mallrave ose shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja e inputeve
ne pergjithési mund té rikthehet kundrejt TVSH-5é sé outputeve pas marrjes sé fatureés se TVSH-se. Autoritetet
tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza neto. TVSH-ja e lidhur me shitjet dhe blerjet njihet ne pasayren e
pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Kur jané béré provizionet pér
zhvlerésimin e té arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumeén bruto té debitorit, duke pérfshire
TVSH-ne.

5. Vlerésimet kritike té kontabilitetit dhe gjykimet né zbatimin e politikave té kontabilitetit

Kompania bén vierésime dhe supozime qé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerat kontabel
té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit té ardhshém financiar

Vierésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e menaxhmentit dhe ne faktore te tjere,
duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve té ardhshme qé besohet 1€ jene 1€ arsyeshme né rrethanat. Menaxhmenti gjithashtu
bén gjykime té caktuara, pérvec atyre gé pérfshijné vierésime, né procesin e zbatimit té politikave kontabel. Gjykimet
qé kané efektin mé t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet gé mund té shkaktojne
nje rregullim domethéends né vierén kontabél té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit té ardhshém financiar pérfshijne

Jetégjatesia e aktiveve: Percaktimi 1 jetégjatsise s€ akliveve aseteve bazohet né pérvojen historike me aktive te
ngjashme, si dhe ¢do zhvillim teknologjik té parashikuar dhe ndryshime né faktorét e gjeré ekonomiké ose te
industrisé. Pérshtatshméria e jetégjatésise se vlerésuar rishikohet ¢do vit, ose sa heré qé ka nje tregues te
ndryshimeve te rendesishme né supozimet themelore. Pér me tepér, pér shkak té pesheés sé konsiderueshme te
aktiveve teé amortizueshme né aktivet tona totale, ndikimi i ndonjé ndryshimi né kéto supozime mund té jeté material
pér pozitén toné financiare dhe rezultatet e operacioneve.

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme dhe té arketueshméve tjera: Kompania llogarit zhvlerésimin per llogarite e
dyshimta bazuar né humbjet e vlerésuara si pasojé e pamundesisé sé klientéve tané pér té béré pagesat e kérkuara
Sipas politikave té kompanisé, faktorét e méposhtém merren né konsideraté gjaté vlergsimit té zhvlerésimit te te
arketueshmeve: pagesa té shpeshta me vonesé, klienté me rrezik té larté dhe klienté me véshtirési financiare, me
pérjashtim té tregtaréve me shumicé dhe partneréve té lidhur. Kéta faktoré rishikohen né ményré periodike dhe
béhen ndryshime neé llogaritjet kur eshté e nevojshme. Vierésimet pérfshijné supozimet né lidhje me sjelljen e
konsumataréve té ardhshém dhe mbledhjet e ardhshme té parasé né té ardhmen. Nése gjendja financiare e klientéve
tané do te pérkeqesohej, zhvierésimi aktual i arkétueshmeve ekzistuese mund te jeté mé i larté se sa pritej dhe mund
té tejkalojé nivelin e humbjeve nga zhvleresimi té njohura deri mé tani.

6. Adoptimii Standardeve té Reja ose té Rishikuara dhe Interpretimeve

Adoptimi i SNRF 16 “Lizingu” dhe doption of IFRS 16 “leases” and IFRIC 4 Pércaktimi nése njé kontraté pérmban
lizing. Kompania ka adoptuar SNRF 16 dhe IFRIC 4 nga 1 janar 2019 SNRF 16 ofron modelin kontabel per
lizingmarresin, duke kérkuar njohjen e pasurive dhe detyrimeve per té gjitha lizingjet, sé bashku me opcionin per te
pérjashtuar lizingjet me afat té barabart ose me te shkurt se 12 muaj, ose kur pasuria nén lizing éshté me vlere te
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ulél. SNRF 16 ne ményré substanciale éshte e ngjashme me SNK 17 sa i pérket lizindhénésit, duke mbajtur dallimin
né mes té lizingut operativ dhe financiar. Kompania nuk ka aktivitete domethénése si lizingdhénés.
Metoda e tranzicionit dhe ményra praktike e pérdorur
Kompania ka zgjedhur té zbatoj ményren praktike pér té mos rivlerésuar nése njé kontraté éshté, ose permban lizing
né datén e zbatimit té standardit. Kontratat para datés sé tranzicionit té cilat nuk ishin identifikuar si lizingje sipas SNK
17 dhe IFRIC 4, nuk jané rivlerésuar. Definicioni i lizingut sipas SNRF 16 éshté zbatuar vetém peér kontratat qgée kane
hyré né fugi me ose pas 1 janar 2019.
Kompania ka zbatuar disa ményra praktike te lejuara sipas SNRF 16 pér lizingjet gé mé herét jane klasifikuar si hizingje
operative sipas SNK 17:
(a) Zbatimi i njée norme té vetme te skontimit pér portfoliot e lizingjeve qé né menyré te arsyeshme kaneé
karakteristika te ngjashme;
(b) Pérjashtimi i kostove direkte nga matja ¢ pasurisé me té drejté pérdorimit né datén e zbatimit fillestar pér
lizingjet ku pasuria me te drejté pérdorimi éshté pércaktuar sikur SNRF 16 éshté zbatuar gqé nga data e filhmit;
(c) Mbéshtetja mbi vierésimet e méparshme nése lizingjet jane té véshtira kundrejt pérgatitjes sé njé rishikimi
pér démtim sipas SNK 36 né datén e zbatimit fillestar; dhe
(d) Zbatimi i pérjashtimit per te mos njohur pasurité dhe detyrimet me te drejte perdorimi pér lizingjet me afat
té mbetur mé té shkurt se 12 muaj né datén e zbatimit fillestar.
Si lizingmarrés, kompania mé herét ka klasifikuar lizingjet si operativ ose financiar bazuar né vlerésimin nése lizingu
ka transferuar né menyré domethenése rreziget dhe pérfitimet e pronésisé. Sipas SNRF 16, Kompania njeh pasurite
dhe detyrimet me té drejté pérdorimi pér shumicen e lizingjeve. Mirépo kompania ka zgjedur té mos njoh pasurite
dhe detyrimet me te drejte pérdorimi per disa lizingje per pasurime viere té ulet bazuar ne vleren e pasurisé pérkatése
té re ose pér lizingjet afatshkurta me afat té kontratés prej 12 muaj ose mé pak.

7. Standardet e reja, interpretimet dhe ndryshimet qé nuk jané ende efektive
Ka disa standarde, ndryshime té standardeve té cilat jané publikuar nga IASB qé jané efektive per periudhat kontabel
neé te ardhmen, te cilat kompania ka vendosur té mos | adoptojé mé herét.
Mé domethénéset jané si¢ vijon, te gjitha prej té cilave jané efektive per periudhén gé fillon me 1 janar 2020:

e  SNK 1 Paragitja e Pasqyrave Financiare dhe SNK 8 politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabel dhe
gabimet {Amandamenti - Definimi i Materialitetit)

e SNRF 3 Kombinimet e Bizneseve (Amandamenti — Definimi i Biznesit)

s  Korniza Konceptuale pér Raportim Financiar e Rishikuar
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8. Prona, pajisjet dhe impiantet

Kosto:

Me 31 dhjetor 2018
Shtesat/Heqgjet

Me 31 dhjetor 2019
Shtesat/Hegjet
Rivleresim | asetve
Me 31 dhjetor 2020
Shtesat

Hegjet

Rivieresim | asetve
Me 31 dhjetor 2021
Shtesat

Hegjet

Rivleresim | asetve
Me 31 dhjetor 2022

Zhvlerésimi | akumuluar:

Me 31 dhjetor 2018
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A
Me 31 dhjetor 2019
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A.
Me 31 dhjetor 2020
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A.
Me 31 dhjetor 2021
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A.
Rregullimi ne Zh.A.
Me 31 dhjetor 2022

Viera neto né libra:
Me 31 dhjetor 2018
Me 31 dhjetor 2019
Me 31 dhjetor 2020
Me 31 dhjetor 2021
Me 31 dhjetor 2022

Pajimet &

Toka Ndértesa Makinat Total

196800 26,576,925 5,653,816 32,427,541
(212,511) (212,511)

196,800 26,576,925 5,441,305 32,215,031
(240,050) {240,050)

10,331,700 65,454,345 75,786,045
10,528,500 91,791,220 5,441,305 107,761,026
5,003 19,378 24,381

(360,105) {360,105)

10,528,500 91,796,223 B 5,100,578 107,425,302
- 78,782 17,257 96,039
(6,875) (32,142) (39,017}

10,528,500 91,868,130 5,085,693 107,482,323
0.00 (16,968,419) (4,984,085) (21,952,504)
{1,281,026) {211,567) (1,492,593)

240,431 240,431

(18,249,445) (4,955,220) (23,204,665)

(1,149,880) (168,935) (1,318,815}

(116,650) (116,650)

(19,515,975) (5,124,155) (24,640,130)

(1,253,928) {163,025) (1,416,953)

(14,350,781) 360,105 (13,990,676)

. (35,120,684) _ (4,927,075) (40,047,759)
(1,254,541) (124,360) (1,378,902)

32,142 32,142

(14,350,781} (14,350,781)

(50,726,006) {5,019,293) (55,745,299)

196,800 9,608,506 669,732 10,475,038
196,800 8,327,480 486,085 9,010,365
10,528,500 72,275,246 317,150 83,120,895
10,528,500 56,675,540 173,503 67,377,543
10,528,500 41,142,124 66,400 51,737,024
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Aktivet afatgjata materiale (toka, ndertesa) viera e drejté e te cileve matet me besueshmeri eshte mbart
me shumeén e rivlerésuar, qé éshté vlera e drejté e zérave né datén e rivlerésimit. Posta e Kosoves ka
angazhuar kompanin e licencuar per rivleresim dhe bazuar ne raportin e kesaj kompanie data e hyrjes ne
fugi e rivleresimit eshte data 31.12.2020. Baza e regjistrimit te aseteve pas ri-vleresimit eshte bere sipas
SNK 16 paragrafi 31 (metoda e ri-vleresimit). Jetegjatesia e aseteve si baze per zhvleresim nuk ka ndryshuar
ne raport me jetegjatesine e aseteve para vleresimit. Me raportin e vieresimit eshte percaktu vetem vlera
e drejte e aseteve.

Rivlerésimi i pronave té paluajtshme Posta e Kosoves Sh.A. eshte realizuar po ashtu né pérputhje me
Standarde Evropiane té Vleresimit (EVS 2016). Vlera e tregut éshté sasia e vlerésuar pér té cilen nje pasuri
do té shkembehet né datén e vlerésimit, né mes té blerésit dhe shitésit té vulinetshém, né njé transaksion
té duhur ku secila palé ka vepruar me koshience, kujdes dhe pa detyrim.

Viera prej 28,701,562-euro paraget zhvleresimin e akumuluar per pjesen e riviersimit  te
pronave/ndertesave gjithnje duke u bazuar ne SNK 16 - Pér rivlersimin e pronave si dhe bazuar ne SNK 36
Zhvleresimi i aktiveve.

Sipas vendimit te BtD 01-2138/22 shtesat ne vlere prej 78,782.- euro jane si rezultat e aktivizimit te Butik
pikave ge ishin investime né vijim né vlere prej 334,374.- euro dhe ne vitin 2022 pas nje vilersimi nga
komisioni vlera e butik pikave pér aktivizim te mjetetit themelore ishte 67,014.- euro dhe pjesa tjeter prej
267,360.- euro &shté mbyllur me humbje kapitale.Pjesa tjeter e shtesave ka te beje me blerjet kapitale
gjate vititi ne vlere prej 8,968.- euro dhe pjesa prej 2,799.- euro rrjedh nga aktivizimi Renovim i objektit Z.P.
Peje.

Hegjet nga ndertesat jane bere sipas vendimit te BtD 01-3088/22 ne viere prej 6,875 euro.

Vlera e shtesave te pajisjet&makina perfshine donacionet nga ministrite ne vlere prej 9,000-euro si dhe
blerjet kapitale ne viere prej 8,257 euro.

Hegjet te pajisjet ne vlere prej 32,142-euro jane bere bazuar ne vendimin e Kk me nr.01-2903/22.

Ashtu sic jemi deklaruar edhe viteve te kaluara, kontestet gjygésore ne Gjykata jane komplekse dhe si te
tilla nuk mund te zgjidhen ne njé periudhe te shkurtér kohore, duke pasur parasysh faktin se per shkak te
pandemisé gjykatat kane pasur ndérprerje te kohepaskohshme, por edhe procedurat neper gjykata marrin
kohe.

Po ashtu, ne procese gjygésore kundérshtohen padite e Postes se Kosoves, pér vértetim te pronesise pasi
qe statusi i pronave ne shumicén e rasteve jane te evidentuara si prone shogérore, ne emer te komunave,
ndérkaq ne si PK, nuk po kemi prova te mjaftueshme ge do te mund te vértetohet e drejta e jone mbi
parcelat ne te cilat jané te ndértuara objektet e PK, pasi ge i perkasin periudhave te viteve 70-ta dhe 80-ta
ne te cilat prona shoqérore dhe ndértimet e objekteve publike shtetérore jané konsideruar si te
barabarta.

pér kété arsye dhe me gellim te shmangies se procedurave gjygésore, te cilat nuk garantojne sukses ne
kété drejtim, sepse mungojné provat materiale (Baza ligjore), ne si PK kemi marre veprime duke ndjekur
praktikat e ndérmarrjeve tjera dhe kemi adresuar Kérkesen pér prurjen e vendimit geveritar lidhur me
bartjen e pronesise se objekteve dhe pronave ne emér te Ndérmarrjes Publike Qendrore —Posta e Kosoves.
Kerkesa eshté me nr.01-672/22 dhe date 01.04.2022.
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Neé anen tjeter jané bere perditésimet si ne vijim.
1.Pronat te cilat nuk ekzistojné

Sipas kesaj pike pronat e evidentuara, nuk mund te harten ne pronési sepse te njéjta nuk kane gene
asnjeheré ne pronési te Telekomit ( PTK), por vetem si shfrytézues i hapésiré- parcelés dhe kane patur
statusin e objektit montazh- te pérkohshem.

2.Pronat me titullar Posta e Kosoves
Ky proces eshté i pérfunduar dhe kéto prona figurojne si prona te Postes se Kosoves.
3. Pronat me titullar Prone Shogéroré-Komunaie

Kjo kategori e pronave ge titullar i pronésise jane Komuna, Ndérmarrjet Shogérore apo prone e
Kooperativés. Pér keté kategori dhameé sqarimet 2 mesiperme dhe kérkesa ne geveri i referohet ketyre
pronave.

4. Pronat e uzurpuara ne Enklavat serbe

Kjo kategori e pronave te cilat gjenden ne enklavat serbe jane ¢’regjistruara né sistemin e kontabilitetit
dhe mbahen ne shenime shpjeguese.

5. Apartamentet — banesat ne pronési te Ndeérmarrja -publike banesore

Apartamentet gjenden ne pronési te Ndérmarries Publike Banesore. Sipas informatave nga Ndérmarrja
publike banesore kéto apartamente gjenden ne procedura gjyqésore te iniciuara nga ndermarrja banesore,
me gellim te lirimit nga njerézit dhe sendet, dhe edhe tutje gjenden ne procedura gjyqésore. Te njejtat jane
cregjistruara né sistemin e kontabilitetit dhe mbahen ne shenime shpjeguese.

Pas shqyrtimeve te kétyre evidencave, PK do te vazhdojme mbi bazat ligjore te fitimit te pronésisé.

Konsiderojmeé se vendimi qeveritar pér te cilin kemi adresuar Kérkesén per bartjen e pronave, do te jete
njé lehtésim dhe mundésia e mire, me ¢'rast me prurjen e kétij vendimi geveritar kjo do te jete njé baze
e vetme pér regjistrimet para organeve komunale kadastrale,

Gjithashtu gjate vitit 2022, Zyrat Komunale Kadastrale te Lipjanit, Vushtrris dhe Podujeves, kan bere
rregullimin e statusit pronésor té tokave ku jane objektet e PK sh.a, duke beré regjistrimin e tokave ne
regjistrat kadastrale né emer te Postes se Kosoves sh.a.
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9. Pasurité e paprekshme
Software dhe Sistemi

Faturimit e
Kosto: - o
Me 31 dhjetor 2019 1,547,855 1,547,855
Shtesat/Heqjet 114,933 114,933
Me 31 dhjetor 2020 - 1,662,788 1,662,788
Shtesat/Hegjet 96,721 96,721
Me 31 dhjetor 2021 1,759,509 1,759,509
Shtesat/Hegjet 104,008 104,008
Me 31 dhjetor 2022 1,863,517 1,863,517
Zhvlerésimi i akumuluar:
Me 31 dhjetor 2019 B (965,537) (965,537)
Zhvlerésimi i vitit (264,606) (264,606)
Me 31 dhjetor 2020 (1,230,143) (1,230,143}
Zhvleresimi i vitit (260,295) (260,295)
Me 31 dhjetor 20201 (1,490,438) {1,490,438)
Zhvlerésimi i vitit o (212,948) (212,948)
Me 31 dhjetor 2022 (1,703,386) (1,703,386)
Vlera neto né libra:
Me 31 dhjetor 2019 582,318 582,318
Me 31 dhjetor 2020 432,645 432,645
Me 31 dhjetor 2021 269,071 269,071
Me 31 dhjetor 2022 160,131 160,131

Te pasurite e paprekshme eshte zbatuar SNK 38 dhe sipas pikes 97 respektivisht 98, kompania ka zgjedh
metodén lineare gé pasgyron mé miré tiparin e pritshem té konsumit té pérfitimeve ekonomike te
ardhshme té trupézuara né aktiv. Kjo metodé zbatohet né menyré té géndrueshme nga periudha ne
periudhé pérveg se kur ka njé ndryshim né tiparin e pritshém té konsumit té kétyre perfitimeve ekonomike
té ardhshme.

Gjate vitit 2022 ka pasur shtesa ne vlere prej 104,008-euro nga regjistrimi | licencave te Microsoftit pjesa e
treté e faturés nga Infosoft.

10. Avanset per investime&Investimi né vijim

Me 31 dhjetor 2022 2021
Avanset péer investime 18,235 18,235
Total Avanset pér investime o 18,235 18,235
Me 31 dhjetor 2022 2021
Investimet né vijim 76,996 337,174
Total 76,996 337,174
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Total Avanset dhe investimet ne vijim ) 95,232 355,409
Avanset per investime paragesin vierén e dhéné avans pér investimet kapitale té cilat jane né proces. Avanset ne vitin
2022 jane po te njejtat ndersa Investimet ne vijim jane zvogluar sipas vendimit 01-2138/22 te BtD ku Butik pikat ishin
investime né vijim né vlere pre| 334,374.79.

11. Stoqget
Mé 31 Dhjetor B 2022 T
Pulla Postare 104,794 93,272
Formularét me Viere 26,768 21,715
Stoku elektronik (USSD) 43,906 49,004
Stoku te Posta Hibnde 148,823 60,801
Totalstoget PK - 323,752 224,791
Materialet tjera ne depo per nevoja vetanake
Mjetet e Punés 6,712 5771
Material Hargjues 21,940 46,971
Veshémbathja 1,202 2,710
Teknologjia Informative 10,305 3,250
_Materiale dhe inventar | imét . 40,159 58,702
_Total 363,911 283,494

Stoget Kompania i ka trajtuar sipas SNK 2, stokun e mban sipas kostos, pra Kosto pérfshin té gjitha kostot e blerjes,
kostot e transformimit dhe kosto té tjera té ndodhura per sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe gjendjen
aktuale

I kemi paraqit ne dy grupe mallrat ge jane ne depot e PX dhe ate ne mallra per shitje dhe materiale te tjera per nevoja
vetanake te PK.

12. Llogarité e arkétueshme dhe té tjera

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Posta vendore 346,509 334,696
Posta nderkombetare 682,343 351,883
Bleresit vendore 178,077 228,815
Kerkesa- sistemi | pagesave 33,590 70,456
Sherbime té qirasé dhe té tjera 851,386 1,263,519
Sherbime té postés dhe té tjera 763 571
Kerkesa akruale 67,898 170,487
Total 2,160,566 2,420,428
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Provizionimet

Provisionet - borxhe te kqija (62,078) (49,485)
Provizionet tjera (Plagkitjet, Mungesat) (3,416) (3,416)
Total - 65,494 - 52,901
Llogarite e arketueshme 2,095,072 2,367,527
Kerkesa té tjera 25895 24,977
Total 2,120,967 2,392,505

Gajte vitit 2022 jane bere korigjimet ne vleren e llogarive te arketueshme pasi ge ato njihen vetem kur
plotesohen kushtet per njohje sipas standardeve te kontabilitetit.

*Provizionet tjera paraqesin plagkitjet dhe mungesat neé mjete monetare pér té cilat kompania i ka trajtuar
sipas “SNK 37 Provizionet, detyrimet kontigjente dhe pasurité kontigjente”

Menaxhmenti ka caktuar nje date specifike dhe uniforme té prerjes per korrigjimet pas dates sé raportimit
per té gjithé furnitorét/klientét e postés ndérkombeétare dhe rrjedhimisht, kérkesat e SNK 10 jane aplikuar
ne menyre adekuate.

Te gjitha harmonizimet e bilanceve me Postat ndérkombétare jane perfshire brenda periudhés te caktuar
dhe te njejtat jane paragit me koston neto te tyre (kerkesat & detyrimet).

13. Parapagimet

Mé 31 Dhjetor - 2022 2021
Parapagime per tatime dhe te tjera 406,396 2,451
Parapagime pér sigurime 8,535 7,059
Total 414,931 9,510

Parapagimet per tatime dhe te tjera jane tatimet e paguara ne ATK nga giramarresit si tatim ne burim per qgira e qge |
takojne nje pjese e vitit 2021 por te paguara ne vitin 2022 (92,151 euro) dhe pjesa tjera e vitit 2022(bazuar ne
certifikata) ge jane paguar ne vitin 2022 ne vlere prej 314,246 euro. Ky ndryshim | parapagimeve per tatime krahasuar
me vitin paraprak eshte si rrjedhoje e ndryshimeve te trajtimit te tatimit ne burim per gira

Parapagimet per sigurime jane per sigurimet njevjeqare te automjeteve.

14. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Mé 31 Dhjetor - " 2022 2021
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Qé | takon Kompanisé

Paraja ne arke 7,348 3,461
Paraja ne banke 1,341,146 42,337
Depozita afatshkurtéra e o 0
Nén-Total (1) 1,348,494 45,798

Qé u takon klientéve

Paraja né arke 956,371 1,022,459
Paraja né banke o - 122,951 266,674
Nén-Total (11) 1,079,322 1,289,133
Total (1+11) 2,427,816 1,334,931

Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2022 kompania kishte né Arké dhe ne Banké para ge u takojné klienteve pér

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Furnitore vendor dhe jovendor 353,646 932,080
Obligimet tatimore 143,235 197,415
Obligimet pér paga 15,711 380,049
Llogarité e pagueshme 1,133,617 1,400,655
Total 1,646,209 2,910,199

sherbimet financiare si lute Credit, Skema Sociale, Western Union, Kompanité publike, SHFJB etj. né viere pre)
1,079,322 Euro (2021: 1,289,133 Euro).

15. Llogarité e pagueshme dhe té tjera

15.1 Detyrimet pér nén-huazim

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Detyrimet per hua afatgjate 2,147,607 0.00
Total 2,147,607 0.00

Ndermarrja ka pranuar njé nén huazim nga Ministrise sé Financave té Republikés sé Kosovés me té cilén edhe eshte
nénshkruar marréveshja e nén-huazimit me titull: “Vital Infrastructure Emergency Liquidity Loan” (e pérkthyer n¢
Gjuhen Shqipe’ Kredi pér likuiditet emergjent pér infrastrukturen vitale) né shumeén 2,147,607 euro. Dhe me kete
plan te amorizimit:

Nr. Datat e pagesés sé késtéve té nén-huazimit Kryegjéja
1 16 Tetor 2023 536,902
2 16 Prill 2024 536,902
3 16 Tetor 2024 536,902
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4 16 Prill 2025 536,902
2,147,607

16. Té hyrat e shtyra
Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Te hyrat e shtyra 93,569 85,796
Total 93,569 85,796

Te hyrat e shtyra paragesin Donacionet/Grantet/Subvencionet e dhena nga Ministrite, Qeveria dhe Ambasada
Zvicerane te cilat jane trajtuar sipas SNK 20 si dhe parapagimet e klienteve te filatelise. Ndérmarrja éshte
mbeshtetur financiarisht nga Ministria e Ekonomisé sé Republkés s& Kosovés respektivisht Agjencia e
Kosoves pér Eficiencé té Energjisé né fund te vitit 2022 né shumeén 73,500.00 euro peér realizimin e projektit
kapital “Renovimi i cative té objekteve té Postés sé Kosovés Sh.A,, né formé bashkéfinanciami per rritjen e

eficiencés sé energjisé dhe pérmirésimin e kushteve té punés.

Vlera financiare 73,500.- euro e financuar si formé e subvencionit do té njihet né pasuriné e ndermarrjes
si asete jo qarkulluese dhe do té zhvlerésohen ne baza mujore, ku subvencioni do té njihet si té hyra jo
operative ndérsa zvlerésimi né shpezimet e zhvlergsimit me kosto historike me grast do té behet barazimi

mes té hyrave dhe shpenzimeve.

17. Té hyrat nga shitjet

Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021
Te hyrat nga shebimet tjera postare 32,817 37,495
Te hyrat nga sherbimet postare- Blerjet online 7,385 28,879
Te hyrat nga sherbimet filatelike 166,821 152,451
Te hyrat nga sherbimet e konsuma.te medhenje-pv 1,989,789 1,700,856
Te hyrat nga PostanHibride 132,616 262,861
Te hyrat nga sherbimet financiare jobankare 1,971,373 1,985,103
Te hyrat nga posta nderkombetare 784,362 936,849
Te hyrat nga marveshja me Telekomin 819,878 846,376
Te hyrat nga giraja 4,198,001 4,216,566
Te hyrat operative 11,832 10,938
Te hyrat jooperaive 215,629 338,236
Total te hyrat 10,330,503 10,516,609

18. KMSH
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Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021

Kosto direkte té shitjes 274,741 309,065

Kosto té materialit 53,335 78,204
Total 328,076 387,269

19. Shpenzimet operative

Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021
Sherbime publike 226,789 187,956
Ndalesa tatimore 112,812 96,806
Mirémbajtje 449,871 410,947
Shpenzime té udhétimit 909 60
Nafta dhe derivatet e saj 189,608 130,576
Shpenzime té girasé 45,948 432,380
Shpenzime té zyres dhe administratés 171.369 169,987
Shpenzime jo- operative 382,904 446,517
ReprezentacionifKontigjenta 627 1,375
Té tjera 13,181 9,513
Total 1,594,017 1,886,116

Krahasuar me vitin paraprak shpenzimet ¢ qirase jane me te uleta st rrjedhoje e ndryshimeve (e rajumit te tatinit ne
burtm per gira dhe ne kete vit paragesin vetem shpenzimet per gira ku PK eshte giramarres.

20. Shpenzimet e pagave

Per vitin gqe perfundon me 31 dhjetor 2022 2021

Shpenzimet e pagave 4,341,641 4,470,076
Shpenzimet e pagave-kompenzim per SHUP 3,655,569 3,559,084
Kontributet pensionale 5% 217,323 404,291
Shpenzime per pensionet 12,389 18,815
Total 8,226,922 8,492,266

21. Transaksionet me palét e lidhura

Njé person ose njé palée e afért e familjes sé atij personi éshté e lidhur me Kompaniné raportuese nése ai person

i ka kontroll ose kontroll te pérbashket mbi Kompaniné raportuese;
ka kontroll ose kontroll té pérbashket 1& Kompanise raportuese;
it ka ndikim té rendésishme mbi Kompanine raportuese; ose

il eshté anétar i menaxhmentit kyq té Kompaning raportuese ose meéme té Kompanise raportuese.

Njé entitet éshté i lidhur me Kompaninée raportuese nése ndonje prej kushteve té méposhtme aplikohet:
iz Entiteti dhe Kompania raportuese jané anetare té té njgjtit grup (ge do te thoté gé ¢do entitet memd, filiale

dhe dege filiale eshte e idhur me te tjeret).
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i Entiteti éshté shoqéri ose ndermarrje e pérbashkét e entitetit tjetér (ose njé shogéri apo ndérmarrje e
pérbashkeét e njé anétari té grupit né té cilen shoqéria tjetér eshté anétar).
iii. Té dyja entitetet jané ndérmarrje té pérbashketa té sé njéjtés palé té treté

iv. Njeri entitet éshté ndérmarrje e pérbashket e e pales se treté dhe entiteti tjetér éshté shogéri e entitetit te
treté. A
V. Entiteti éshté njé plan pérfitimi pas punésimit pér pérfitimet e punétoreve té entitetit raportues ose nje

entiteti té idhur me entitetin raportues. Nése entiteti raportues éshté njé plan | tille, punétoret
sponzorues jane gjithashtu te lidhur me entitetin raportues.
vi. Entiteti éshté i kontrolluar ose ka kontroll té pérbashkét nga njé person i afért ose njé anétar i afert i familjes
s€ atij personi. )
Vil. Njé person i lidhur ka ndikim té réndésishem mbi entitetin ose eshte anetar 1 menaxhmentit kyg té entitetit
(ose Kompanisé méme té entitetit).

-Njé transaksion me njé palé té lidhur éshté njé transfer | resurseve, shérbimeve ose obligimeve mes Kompanisé
raportuese dhe njé pale té lidhur, pavarésisht nése ¢mimi éshté ngarkuar.

Gjaté vitit Kompania kishte transaksione me palét e ndérlidhura si me menaxhmentin kryesor dhe Bordin e
Drejtoreve.

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Kompenzimi per Bordin e Drejtoreve 47,350 30,166
Kryeshefi ekzekutiv 75,780 92,380

22. Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

a. Menaxhimi i rrezikut té kapitalit
Kompania e menaxhon kapitalin e vet pér té siguruar gé Kompania do té jeté né gjendje té vazhdoje sipas parimit te
vijimesisé, duke maksimizuar kthimin te aksionarét népérmjet optimizimit té borxhit dhe bilancit te kapitalit.
Struktura e kapitalit t& Kompanisé pérbéhet nga kapitali gé i atribuohet mbajtésve té kapitalit i dhe qé pérbéhet nga
kapitali i emetuar dhe fitimet e mbajtura.

b. Politikat e réndésishme kontabél
Detajet e politikave té réndésishme kontabél dhe metodat e miratuara duke i pérfshiré edhe kriteret e njohjes, bazat
e matjes dhe bazat mbi té cilat té ardhurat dhe shpenzimet janée njohur né lidhje me ¢do klasé té pasurive financiare,
detyrimeve financiare dhe instrumentet e kapitalit jane paraqitur né shénimin 4 té pasqyrave financiare

c. Kategorité e instrumenteve financiare

Neé fund té vitit Kompania ka kéto instrumente financiare:

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2022 2021
Pasurité Financiare.
Paraja e gatshme né doré dhe banké 2,427,815 1,334,931
Te arkétueshmet tregtare dhe te tjera 2,120,967 2,392,505
Parapagimet per tatime 406,396
Detyrimet financiare né koston e amortizuar 1,646,209 2,910,199
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d. Objektivat e menaxhimit te rrezikut financiar

Aktivitetet e Kompanisé e ekspozojné até ndaj njeé shumellojshmérie te rrezigeve financiare, duke peérfshire rrezikun
e kredisé dhe rreziget gé lidhen me efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit dhe normat e interesit. Menaxhimi
i rrezikut té Kompanisé fokusohet né paparashikueshmeriné e tregjeve dhe kérkon t'i minimizojé efektet e mundshme
negative mbi performancat e biznesit t& Kompanisé.

Menaxhimi i rrezikut zbatohet nga Bordi i Drejtoréve bazuar né politikat dhe procedurat e caktuar te aprovuara
paraprakisht né formé té shkruar, dhe té cilat mbulojné menaxhimin e rrezikut né pérgjithési, e po ashtu edhe fushat
e specifikuara sig jané: rreziku i kémbimit valutor, rreziku i normave té interesit, rreziku i kredive, pérdorimi i letrave
me vieré té pérshtatshme dhe investimet e likuiditet tepricé.

e. Rrezikuitregut

Rreziku i valutés sé huaj

Kompania operon ndérkombétarisht dhe éshté e ekspozuar ndaj rrezikut te kembimit valutor qé rrjedh nga
ekspozimet e valutave té ndryshme kryesisht nga Dollari Amerikan. Kompania nuk pérdoré asnjé instrument pér t'u
mbrojtur nga rreziku i kémbimit valutor. Thesari i Kompanisé eshté pérgjegjés per té mbajtur pozitén adekuate neto
né ¢do valuté dhe né total dhe operacionet e saj jane tée monitoruara ¢do dité nga drejtuesit e Kompanisé.

Kompania kryen transaksione edhe né Euro dhe né valuta té huaja. Kompania nuk ka hyré né ndonjé shkembim
foruard ose nuk éshté pérfshiré né transaksione derivateve gjaté vitit té pérfunduar me 31 dhjetor 2022 dhe 2021.

Rreziku i normés sé interesit

Rreziku | normeés sé interesit éshte i pérberé nga rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do te luhatet per shkak
té ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe rrezikut qé maturiteti i pasurive gé bartin interes té ndryshojé nga
maturiteti i detyrimeve qé bartin interes dhe qé jané pérdorur pér té financuar kéto pasuri. Gjatesia e kohés pér té
cilén norma e interesit éshté fikse né njé instrument financiar tregon deri né ¢faré mase éshté e ekspozuar ndaj
rrezikut 18 normés sé interesit. Kampania nuk éshté ekspozuar dukshém ndaj rrezikut té normes sé interesit pasi qé
nuk ka ndonjé detyrim gé bart interest té luhatshém ne datén e raportimit.

f. Rreziku i kredisé
Kompania éshté subjekt ndaj rrezikut té kredisé népéermjet aktiviteteve shitése. Pér kété arsye, rreziku i kredisé per
Kompaniné buron nga pamundésia e paléve pér t'i pérmbushur obligimet e tyre kontraktuese. Shuma e ekspozimit
kreditor né lidhje me kété paraqitet nga vlerat bartése té pasurive né pasqgyrén e pozicionit financiar.
Ekspozimi maksimal i rrezikut kreditor éshté shpalosur né Shénimin 22 c). Té arkétueshmet tregtare monitorohen ne
baza ditore dhe klientét paraljamérohen me kohe
Vlera bartése e pasurive financiare té regjistruara ne pasqyrat financiare, e cila eshté vlera neto nga humbjet nga
démtimit, nése ka ndonjé, pérfagéson ekspozimin maksimal té Kompanisé ndaj rrezikut te kredise.

g. Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut té likuiditetit nénkupton mbajtjen e parave te mjaftueshme pér té pérmbushur
detyrimet afatshkurta dhe financiare né ményré gé té ndihmojé né arritjen e géllimeve té kompanisé. Qellimi i
menaxhimit té likuiditetit éshté té ruajé fleksibilitetin duke ruajtur disponueshmériné pér té pérmbushur detyrimet
dhe pér té siguruar fleksibilitet financiar. Gjaté vitit 2022 ndérmarrja ka gjeneruar para té mjaftueshme pér té siguruar
aftésing paguese dhe fieksibilitet financiar. Me ¢’rast ka mbajtur né kontinuitet detyrimet rrjedhése né afatet Ligjore
pér t'u paguar.

N& krahasim me vitet e kaluara né vitin 2022 fluksi i parasé ishte i géndrueshém, kjo nga menaxhimi i miré i parase si
dhe marrje e nén-huazimit.
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h. Hipoteza e vijimésisé

Kompania ka vlerésuar si risk faktin gé té hyrat nga giraja dhe shérbimet tjera ge pérfshin rreth 40% té té hyrave te
pérgjithshme jané-nga partneri strategjik dhe té cilat mund té ndikojné né vijimésiné financiare te ndermarrjes.
Mirépa menaxhmenti dhe Bordi 1 Drejtoréve ka planifikuar alternativa té tjera (si p.sh. dhénja me gera e hapésirave
e lira té objektevelklieméve te tjere, etj) né rast te pamund@sisé sé inkasimit te kérkesave nga ky partner strategjik.
Gjithashtu edhe dike zgjeruar lidhjen e kontratave té reja afariste me pale té tjera pér shérbime postare dhe
financiare jo-bankare.

Kompania ka hafruar strategjiné e vijimésisé financiare té aprovuar nga Bordi i Drejtoreve ku parashihen gjenerimi i
te hyrave shtesé nga lansimi’i dy projekteve té reja; 1. Terminali Doganor i mallrave dhe 2. Post Banka

Peér détaje mé té hollésishme té planit té vijimésisé mund té referohet né strategjiné e vijimésisé financiare ku jane
pérshkruar mjaftueshém ngjarjet qé do té rezultojné né vijimésiné e ndérmarrjes né aspektin financiar.

Gjithashtu ndérmarrja ka pranuar njé nén huazim nga Ministria e Financave té Republikés s€ Kosoves me té cilén edhe
eshte nénshkruar marréveshja e nen-huazimit me titull: “Vital infrastructure Emergency Liquidity Loan” (e pérkthyer
né Gjuhén Shgipe: Kredi pér likuiditet emergjent pér infrastrukturen vitale) né shumén 2,147,607 euro. Kjo kredi
siguron vijimésiné financiare té ndérmarrjes.

i.  Rreziku Operacional

Rreziget operacionale janeé rreziqet e humbjeve té papritura té shkaktuara pér shkak té ekzekutimit joadekuat ose
te pasuskseshém té procesve té brendshme, sjelljes jo té duhur té punonjésve, funksionimit joadekuat ose
pasuksesheém te sistemit ose ngjarjeve té jashtme, duke e pérfshiré edhe rrezikun ligjor. Rreziget operacionale
perfshijné geverisjen e korporatave, pajtueshméring me rregulloret dhe praktikat e biznesit, menaxhimin e
resurseve njerézore, siguriné e mjedisit té punés, deshtimet e sistemit, menaxhimin e té dhenave, aktivitetet e
paautorizuara dhe ndérprerjen e punés. Menaxhimin dhe zbatimin e procesit, menaxhimin e rrezikut financiar,
mashtrimet e brendshme dhe té jashtme dhe démet materiale, zhvillimi dhe administrimi i shérbimeve.

i~ Vlera e drejté e instrumenteve financiare
Menaxhmenti i Kompanisé konsideron se vlerat bartése te pasurive financiare dhe detyrimeve financiare te
regjistruara me kosto ose kosto té amortizuar né pasqyrat financiare, pérafrojné vierat e tyre té drejta pér shkak te
maturitetit té tyre té shkurtér.
Kompamia ka bere rivleresimin e pronave dhe ndertesave nga kompania e licensume ku jane rrite vlera e aseteve per
vleren pre;j.

23. Detyrimet kontingjente dhe zotimet

Detyrimet ndaj tatimeve

Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabél te kompanisé nuk jané audituar nga autoritetet e taksave per
periudhén 01 janar 2022 - 31 dhjetor 2022 késhtu ge obligimet tatimare té Degés nuk mund té konsiderohen si to
pérfunduara.

Céshtjet gjygésore

Né rriedhén normale té biznesit, Kompania éshté e peérfshiré né kérkesat e ndryshme dhe veprimet juridike. Sipas
menaxhmentit dhe késhillave té tyre ligjore dhe informacionet shpjeguese nga ta theksojmé se vlera e pretenduar e
detyrimeve nga kontestet civile,permbarimore dhe kontestet nga punetoret eshte 791,824 euro.Ketu nuk eshte
perfshire edhe kontesti gjygjesore me Telekomin sa | perket furnizimit me Storage Server nga Data prognet pasi qe
eshte e perfshire ne PF . Po ashtu, kérkesat tona nga Kontestet Gjygésore nga lémia civile mbi bazén e padive per
kompensim démi dhe tjera arrijné vierén e perafért prej 5,269,583-euro prej te cilave 4,741,404-euro kane te bejne
pér shérbimet e SHUP.
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24. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té tjera (pérveg atyre te cekura edhe me larte) pas datés sé raportimit gé do té kérkonin shpalosje ne
pasqyrat financiare té Kompanisé.
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1 Revizorsko misljenje

Revidirali smo godisnje finansijske izveStaje Poste Kosova za godinu koja se zawrsila 31.
decembra 2022, u skladu sa Zakonom o Nacionalnoj Kancelariji Revizile Republike
Kosova 1 Medunarodnim Standardima Vrhovnih Institucija Revizije (MSVIR). Revizija je
izvrSena prvenstveno kako bi nam omogucila da izrazimo misljenje o finansijskim
izvestajima i zaklju¢ak o usaglasenosti sa nadleznim organima.!

Ne modifikovano midljenje za godidnje finansijske izvestaje

Revidirali smo godisnje finansijske izveStaje Poste Kosova (PK d.d), koji sadrze izvestaj o
finansijskog polozaja za 2022. godinu, sveobuhvatni bilans uspeha, izvestaj o novéanim
tokovima, izveStaj o promenama na kapitalu, beledke objasnjenja o finansijskim
izvestajima, ukljuéujuéi rezime znagajnih racunovodstvenih politika, za godinu koja se
zavrsila 31. decembra 2022. godine.

Prema nasem misljenju, Godisnji Finansijski lzvestaji u prilogu za godinu koja se zavrgila
31. decembra 2022. godine, predstavijaju istinitu i realnu sliku u svim materijalnim
aspektima finansijskog poloZaja Poste Kosova d.d. na dan 31. decembra 2021. godine,
njen ucinak, kao i novéani tok za 2022. godinu, u skladu sa Medunarodnim standardima
finansijskog izvestavanja (MSFI).

Osnova za misljenje

Revizija je izvrSena u skladu sa Medunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija
Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima nase odgovornosti su opisane ispod kod dela
Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansjskih lzvestaja. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR
130, Eticki kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFl budzetskih
organizacija, NKR je nezavisna od subjekta revizije. Smatramo da su revizorski dokazi
koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za misljenje.

Zakljuéak o uskladenosti

lzvrSili smo reviziju da li su prateé procesi i transakcije u skladu sa utvrdenim
kriterijumima revizije koji proizilaze iz zakona koji se primenjuje na subjekt revizije u
kontekstu koris¢enja finansijskih sredstava.

Prema nasem zakljutku, transakcije koje je izvréio PK d.d su, u svim materijalnim
aspektima, bile u skladu sa kriterjumima revizije utvrdenim zakonodavstvom koje se
primenjuje na subjekat revizije u kontekstu koris¢enja finansijskih sredstava.
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Osnova za zakljuéak

Revizija je izvréena u skladu sa Medunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija
Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naSe odgovornosti su opisane ispod kod dela
‘Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansjskih lzvestaja. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR
130, Eticki kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI budzetskih
organizacija, NKR je nezavisna od subjekta revizije. Smatramo da su revizorski dokazi
koje smo prikupili dovoljni i prikladni za osiguranje osnovu za zaklju¢ak.

Isticanje pitanja

1 Ukupni prihodi prikazani u finansijskim izveStajima kompanije za 2022. godinu su
10,330,503€. Od njih, 5.160.901€ su od glavnog klijenta (Telecom d.d). Eventualni
gubitak ovog kupca, za koji postoje materijalne neizvesnosti, mogao bi da dovede u
znagajnu sumnju u sposobnost da ostvari dovoljne prihode i izmiri svoje obaveze u
normalnom toku poslovanja.

U strateskom izvestaju o finansijskom kontinuitetu koji je odobrio Upravni odbor od
13.03.2023. godine, u slucaju gubitka glavnog klijenta, predvideno je da se isti
prostor izdaje u zakup drugim javnim ustanovama i privatnim preduzeé¢ima po
trziénim cenama. Takode, stvaranje dodatnih prihoda predvideno je pokretanjem dva
nova projekta kao Sto su Carinski terminal robe i PoStanska banka.

Pored toga, u 2022. godini, kompanija je dobila podzajam od Ministarstva finansija
Republike Kosovo, sa kojim je potpisan hitni ugovor o podzajmu likvidnosti za
vitalnu infrastrukturu u iznosu od 2,147,607€. Prema re¢ima menadZmenta, ovaj
kredit obezbeduje finansijsku odrzivost kompanije.

Od 2012. godine, kompanija je iskazala kontinuirane finansijske gubitke, gde je
vrednost akumuliranih gubitaka dostigla 23,777,823€, odnosno finansijski gubitak za
2022. godinu je bio 1,410,361€.

Sve materijalne neizvesnosti koje su gore predvidene su obelodanjene u finansijskim

izvedtajima i menadZment je procenio da ne postoji realan rizik koji utice na princip
kontinuiteta tokom 2023. godine.

Revizijsko misljenje nije modifikovano zbog ovog pitanja.
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Ostale razne informacije iz finansijskih izvestaja i izveStaj revizora o njima

Za ostale informacije odgovoran je menadZment. Ostale informacije ukljucuju informacije
u izvedtaju menadzmenta i izjavi o korporativnom upravijanju, ali ove informacije ne
ukljueuju finansijske izvestaje i naseg izveStaja revizora o ovim izveStajima.

Nase midljenje o finansijskim izvestajima ne pokriva ostale informacije i mi ne izraZavamo
bilo kakav zakljucak sa uverenjem u vezi sa ovim informacijama.

U vezi sa revizijom finansijskih izveStaja, imamo odgovornost da procitamo ostale
informacije i procenimo da li takve informacije imaju materijalne nedoslednosti sa
finansijskim izvestajima ili sa saznanjima do kojih smo dosli tokom revizije ili na neki
drugi nacin, ako se ¢&ini da su materijalne anomalije.

Razmotrili smo da li su informacije u izvedtaju menadZmenta u skladu sa informacijama
u finansijskim izve$tajima i izjava o korporativnom upravijanju ukljutuje obelodanjivanja
koja se zahtevaju ¢lanovima 7 i 10 Zakona 06/L-032 o Racéunovodstvu, finansijskom
izveStavanju i reviziji.

Ako na osnovu obavljenog posla dodemo do zakljutka da postoji materijalna anomalija u
ovim informacijama, onda moramo prijaviti ovu ¢injenicu. Mi nemamo nista za
izvestavanje.

Odgovornosti MenadZmenta i upravnih organa/upravljackih za godidnje finansijske
izvestaje

MenadZment je odgovoran za pripremu i realnu prezentaciju finansijskih izvesStaja u
skladu sa Medunarodnim Standardima Ra¢unovodstva u Javnom Sektoru (MSRJS). Takode,
menadZment odgovoran je i za uspostavljanje unutradnjih kontrola, za koje utvrdi da su
neophodne kako bi se omogucilo sastavljanje Finansijskih lzvestaja, bez pogresnog
prikazivanja materijalnih izveStaja izazvanih bilo prevarom ili greskom. To ukljucuje
ispunjavanje zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o Upravjanu Javnim
Finansijama i Odgovornosti (sa dopunama i izmenama), zakona br. 03/L-087 o Javnim
preduze¢cima (sa dopunama i izmenama), Zakona 06/L-032 o racunovodstvu, finansijsko
izveStavanje i reviziju.

Upravni odbor je odgovoran za obezbedivanje nadzora nad postupkom finansijskog
izveStavanja Poste Kosova d.d.

Odgovornost MenadZmenta o Usaglasenosti

Menadzment Podte Kosova je takode odgovoran za korisc¢enje finansijskih resursa Poste
Kosova u skladu sa Zakonom o Upravljanju Javnim Finansijama i Odgovornosti i svim
ostalim vaZe¢im pravilima i propisima.?
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Odgovornost Generalnog Revizora za reviziju GFl

Nasi cilievi su da pruzimo razumno uverenje da finansijski izveStaji u celini ne sadrze
materijalno znacajne pogreske, bilo zbog prevare ili greske, i da izdajemo/izradimo
revizorski izvestaj koji ukljuéuje nase misljenje. Razumna sigurnost je visoki stepen
sigurnosti medutim ne garantuje da ¢e revizija koja se vri u skladu sa MSVIR uvek
identifikovati materijalno pogre3no prikazivanje kada ono postoji. Pogresna prikazivanja se
mogu pojaviti usled prevare ili greSke a smatraju se materijalnim ukoliko, pojedina¢no ili
u grupi, razumno oéekuje da uticu u ekonomskim odlukama korisnika koje se donose na
osnovu ovih finansijskih izvestaja.

Na$ cilj je takode da izrazimo revizorsko misljenje o uskladenosti relevantnih vlasti Poste
Kosova sa svim primenljivim politikama Poste Kosova d.d, pravilima i propisima u vezi sa
koris¢enjem finansijskih resursa revidirane Organizacije u kontekstu koris¢enja finansijskih
sredstava. Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR i ISSAI, vr§imo profesionalnu
presudu i odrzavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. Mi takode:

o Identifikujemo i procenimo rizike od materijalno znaéajnih pogresnih prikazivanja
finansijskih izvestaja, bilo zbog prevare ili greSke, izradimo i izvrSimo revizorske
postupke koji odgovaraju na te rizike, i pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni
| prikladni da obezbedimo osnovu za naSe misljenje. Rizik od ne otkrivanja
materijalno znacajnih pogre$nih navoda koji nastaju kao rezultat prevare vedi je od
onog koji je rezultat greske, jer prevara moze ukljucivati manipulaciju,
falsifikovanje, namerne propuste, lazno predstavijanje ili zaobilaZenje unutrasnjih
kontrola.

o Identifikujemo i procenimo rizike neuskladenosti sa vlastima, bilo zbog prevare ili
greske, izradimo i izvr§imo revizorske postupke koji su odgovorni za te rizike, |
pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da pruze osnovu za na$
zaklju¢ak o uskladenosti sa vlastima. Rizik od ne otkrivanja materijalno znacajnih
pogresnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veé¢i je od onog koji je rezultat
greske, jer prevara moze ukljugivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste,
laZzno predstavljanje ili zaobilaZenje unutradnjih kontrola.

o Osiguramo da razumemo unutrasnju kontrolu relevantnu za reviziju, radi izrade
revizorskih postupaka koji su prikladni, ali ne u svrhu izraZavanja misljenja o
efektivnosti interne kontrole Poste Kosova d.d,

e Procenimo prikladnost  koriStenih  ra¢unovodstvenih  politika 1 razumnost
ra¢unovodstvenih procena i povezanih otkrivanja izvrSene od strane menadzmenta.

o Zakljuéujemo o tome da li je osnova racéunovodstva o neograni¢enosti poslovanja
prikladna za upotrebu od strane menadZmenta, na osnovu pruzenih revizorskih
dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa dogadajima ili uslovima koji




7YRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

mogu dovesti u znagajnu sumnju U sposobnost Poste Kosova d.d. nastaviti po
principu kontinuiteta. Ako zaklju¢imo da postoji materijalna nesigurnost, od nas se
trazi da skrenemo paZnju na izvestaj revizora o relevantnim obelodanjivanjima u
finansijskim izvedtajima ili, dali su takva obelodanjivanja neprimerena, modifikujemo
nase mislenje. Nadi zakljucci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do
datuma nadeg revizorskog izvestaja. Medutim, buduc¢i dogadaji ili uslovi mogu
dovesti do toga da JP prestane da nastavi po principu kontinuiteta.

« Procenimo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadrzaj finansijskih izvestaja, ukljucujuci
obelodanjivanja, da bi se osigurali da finansijski izvestaji prikazuju transakcije |
osnovne dogadaje realno i ta¢no.

lzmedu ostalog, komuniciramo sa menadZmentom i odgovornima za upravljanje, i u vezi
sa obimom i vremenom revizije i vaznim nalazima revizije, ukljucujuéi sve znacajne
nedostatke interne kontrole koje identifikujemo tokom revizije.

Od pitanja koja su preneta menadZzmentu, identifikujemo ona pitanja koja su bila
najrelevantnija u reviziji finansijskih izvestaja tekuceg perioda i koja se smatraju kljucnim
revizorskim pitanjima. lzveStaj revizijle objavljuje se na veb stranici NKR-a, sa izuzetkom
informacija koje su klasifikovane kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih
zabrana, u skladu sa vaze¢im zakonodavstvom.
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2 Nalazi i preporuke

Tokom revizije, primetili smo da je kompanija napravila napredak u adresiranju
preporuka, odraZavaju¢i odgovaraju¢e ispravke u finansijskim izvesStajima. Medutim,
primetili smo potrebu za mogu¢im poboljanjem kontrola, koje su predstavijene u
nastavku na razmatranje u obliku nalaza i preporuka.

Pitanja koja nisu uticala na misljenje ve¢ samo na finansijsko upravljanje i uskladenost su
nedefinisano vlasni§tvo nad imovinom i pokrivenost pozicija sa vrSiocem duznosti.

Ovi nalazi i preporuke imaju za cij da izvrSe poboljSanje interne kontrole nad
finansijskim izve$tavanjem i uskladenost sa autoritetima. Mi ¢emo pratiti (razmotriti) ove

preporuke tokom revizije sledec¢e godine.

Ovaj izvestaj je rezultirao sa dve (2) preporuke, od njih jedna (1) je nova preporuka, i
jedna (1) ponovljena.

Dok za status preporuka iz prethodne godine i nivo njihove primene, vidi poglavije 3.
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2.1 Ostala pitanja finansijskog upravljanja i uskladenosti

2.1.1  Dugoro¢na imovina

Neto vrednost dugoro¢ne imovine prikazana u izvestaju o finansijskom poloZaju iznosi
51,992,387€. Uglavnom su u vezi zemljiita, zgrada, oprema i masina, inventara,
ratunarske opreme i softvera. Za potrebe Ispitivanja, testirali smo 70 uzoraka za
sustinska detaljna ispitivanja u iznosu od 16,167,064€. Pored toga, izvrSili smo znacajne
analiticke procedure za stanovni$tvo u celini u pogledu amortizacije.

Pitanje B1 - Nedefinisano vlasni§tvo nad osnovnim sredstvima

Nalaz Konceptualni okvir u stavu 4.12 propisuje da su mnoge imovine, na
primer potraZivanja, nekretnine, povezana sa zakonskim pravima,
ukljucujuci imovinska prava. Prilikom utvrdivanja postojanja imovine,
pravo svojine nije od sustinskog znacaja; tako, na primer, iznajmljena
nekretnina je aktivna ako entitet kontrolie koristi za koje se ocgekuje
da ¢e doc¢i od te imovine. lako je sposobnost entiteta da kontrolige
koristi obitno rezultat zakonskih prava, stavka moze zadovoljiti
definiciju imovine ¢ak i kada nema zakonsku kontrolu.

U registrima knjigovodstva imovine iskazane su ukupno 174
nepokretnosti. Medutim, prema dokazima preduzec¢a, imovine sa
potvrdenim  pravnim statusom nad kojima preduzece ostvaruje
imovinska prava su ukupno 25. Za ostalu imovinu pravni status
vlasnistva je jo$ uvek nedefinisan. Za reSavanje ovog pitanja, pored
obrade zahteva u relevantnim sudovima, preduzece je 20.05.2022
podnela Vladi Kosova zahtev za donoSenje odluke vlade u vezi sa
prenosom vlasniStva nad objektima u ime kompanije. Do trenutka
kada smo bili u procesu revizije, kompanija nije dobila nikakav
odgovor od vlade. Za adresiranje ovog pitanja, slicna pisma podnela
nekoliko opstinskih skupstina. Sve informacije koje se odnose na
vlasnicki status imovine, kompanija je obelodanila u GFI 2022.
godine.

Prema pravnoj direkciji preduzeéa, suprotno preduzetim radnjama,
imovinski sporovi na sudovima su kompleksni koji se, osim &to
oduzimaju vreme, u ovim procesima pobijaju tuZbama preduzeéa za
dokaz o vlasnistvu jer ne poseduju dovoljno dokaza da se moze
proveriti pravo svojine. Dakle, jedino redenje prema njima je odluka
vlade da prenese vlasnistvo nad ovom imovinom u ime preduzeca.

Uticaj Nedostatak vlasnistva sa potvrdenim pravnim statusom za vecinu
imovine u preduzecu, stvara imovinsku nesigurnost | povecava rizik
da preduzece nece modi da koristi imovinska prava nad imovinom
koja je potencijalno njegova.
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Preporuka Bl Upravni odbor da osigura da ce nastaviti da preduzima sve
odgovarajuée/pravne mere kako bi se razjasnio status imovine koju
koristi Posta Kosova.

Odgovor Menadzmenta Entiteta (Slazu se).

212 Troskovi zarada

31 decembra 2022. tro¥kovi zarada bili 8,226,922€, dok je broj zaposlenih bio 931 (u
2021. godini: 938). Za ove troskove testirali smo 70 uzoraka za supstancijalne testove u
vrednosti 51,173€ kao i dva (2) uzoraka za testove uskladenosti.

Pitanje Al - Pokrivanje pozicija sa vrSiocima duznosti

Nalaz Prema élanu 7. interne uredbe preduzeca o radnim odnosima br. 01-
2710/21 od 09.11.2021. godine, imenovanje/rasporedenje radnika
prema posebnim neplaniranim slucajevima, vrsi se odlukom izvrénog
direktora za rasporedivanje na u trajanju od Sest (6) meseci.

Tokom nadih testova za 2022. godinu, primetili smo da je 36
pozicija pokriveno sa 47 vrsilaca duznosti (VD) tokom zakonskog
perioda od Sest (6) meseci. Identifikovani slu¢ajevi su:

« VD Regionalni/a menadzer, sedam (7) sluZbenika;

« VD Kontrolor za pismonosnu postu u PN/KTP, dva (2)
sluzbenika;

« VD Koordinator za nadzor usluga, dva (2) sluzbenika;

« V.D Nadlezni opstinskog po3tanskog ureda, dva (2) sluzbenika;

« VD Regionalni sluzbenik finansija, dva (2) sluzbenika;

« VD Administrator za razvoj i podréku aplikacija, dva (2)
sluzbenika; |

« 30 ostalih pozicija su po jedan (1) sluzbenik.

Prema recima zvani¢nika kompanije, imenovanje na funkcije vrsioca
duznosti proizilazi iz potrebe da se upraznjena radna mesta pokriju
kadrovima i nemoguénosti da se razvije proces zaposlavanja kao
rezultat procesa restrukturiranja kompanije.

Uticaj Praksa dugotrajnog pokrivanja kluénih pozicija sa V.D., osim sto nije
u skladu sa zakonskom regulativom na snazi, rizikue da ce
pozicijama upravijati lica koja ne ispunjavaju potrebne kriterijume u
odsustvu javnog konkursa. Ovo moZe negativno uticati na ucinak
preduzeca uopste.

Preporuka Al Upravni odbor da obezbedi da se preduzmu radnje za razvoj
procedura zaposljavanja, tako da se ove pozicije popune redovnim
ugovorima. Trajanje funkcije kao VD. ne bi trebalo da prelaz
zakonske periode.

Odgovor Menadzmenta Entiteta (Slazu se).
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3 Napredak u sprovodenju preporuka

lzveStaj Revizije za GFI 2021. godine je rezultirao je sa devet (9) glavnih preporuka. JP
Posta Kosova d.d je izradila jedan Akcioni Plan u kome je opisano kako ¢e sprovesti
date preporuke.

Do kraja nade revizie za 2022. godinu sprovedene su osam (8) preporuke, jedna (1)
preporuka je delimi¢no sprovedena, dve (2) nisu jo$ adresirane, i jedna (1) nije svise
primenljiva, (vidi Grafikon 1). A u Tabeli 1 prikazan potpuniji opis preporuka nacin kako

su tretirane.

Vredi

napomenuti

da je

kompanija postigla

napredak u

odraZavaju¢i odgovarajuée ispravke u finansijskim izvestajima.

Grafikon 1. Napredak u sprovodenju preporuka iz prethodne godine

g

24

14

0 E &

adresiranju

Baza peér opirion

Baza pér konkluzion

Bl | zbatuar

Liogarne & arkétueshme

Fasurite afatgsts
Detyrimet afatshkunta

Muk ka filluar zbatimi

Tabela 1 Rezime preporuka iz prethodne godine

Skperzimet & pagave

1. Osnova za
misljenje

Upravni odbor treba da
obezbedi da napomene
sa objasnjenjima uz
finansijske izvestaje
sadrze detaljne
informacije o pitanju
kontinuiteta, kao i da u
svom buduéem planu
uklju¢uju sredstva za
zaduZivanje,
restrukturiranje duga,
smanjenje troskova ili
povecanje kapitala.

Sve materijalne neizvesnosti sa
kojima se suocava preduzece su
obelodanjene u finansijskim
izveStajima. Otkrivene su i
konkretne radnje koje je
preduzeo menadZment kako bi
se ove neizvesnosti minimizirale.
Kao rezultat toga, menadZment
je procenio da ne postoji
realan rizik koji uti¢e na princip
kontinuiteta tokom 2023.
godine. Ovo pitanje je
adresirano u isticanju pitanja u

Implementirana

preporuka,
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ovom izvestaju.

Osnova za Upravni odbor treba da |Od 25 pisama potvrde upucenih |Implementirana
misljenje primenjuje redovne tre¢im licima, uspeli smo da

procedure za primimo samo 5 pisama

usaglasavanje potvrde sa istim stanjem na

racunovodstvenih kraju godine, a za ostatak

evidencija sa duznicima [neprimljenih pisama potvrde

tako da stanje izvréili smo dodatne procedure

potraZivanja bude koje su rezultirale postojanjem

prihvatljivo za obe usagladavanje sa ekonomskim

strane, a isti saldo bude |partnerima.

prikazan u finansijskim

izvestajima.
Osnova za Upravni odbor da Na osnovu izvestaja komisije za |Implementirana
misljenje formira komisiju i oceni |procenu ovih prodajnih mesta,

funkcionalno stanje ovih |od 29.09.2022.godine, Upravni

tacaka, da analizira odbor je doneo odluku da se

potrebu organizacije za |ova vrednost koriguje. Kao

njihovim postojanjem i neaktivna imovina evidentirana

posebnim izvestajem je vrednost od 67.014 evra, dok

obavesti rukovodstvo o |je vrednost od 267.360 evra

njihovom opstem stanju. |korigovana nerasporedenom

Zatim, da rukovodstvo dobiti.

donese ispravne odluke

o tome kako da postupa

sa njima i pravi ispravne

unose u registre imovine.
Osnova za Upravni odbor mora da |Upravni odbor preduzeca je Implementirana
zakljucak obezbedi da se odlukom od 14.03.2023. godine

finansijski izvestaji

pripreme, odobre i
objave u zakonskim
rokovima.

usvojio finansijske izvestaje za
2022. godinu.

Potrazivanja

Upravni odbor treba da
obezbedi da se
preduzmu odgovarajuce
radnje da se identifikuju
pravna lica/lica ¢ja su
sredstva akumulirana na
racunu ,Platni sistem” i
da su izvrSene uplate
odbijene od ukupnog
stanja obaveza.

Preduzece je tokom 2022.
godine preduzelo radnje na
identifikaciji fiziekih/pravnih lica
¢ija su sredstva akumulirana na
racunu ,.Platni sistem”.

Implementirana

Dugorocne
imovine

Upravni odbor treba da
azurira svoje interne
propise u skladu sa
medunarodnim
racunovodstvenim
standardima, kako bi na
odgovarajuéi nacin
prikazao_imovinu i

Dana 07.12.2022, preduzece je
odobrila uputstvo za
racunovodstvo i finansije na
osnovu zahteva relevantnih
standarda.

Implementirana




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

#

troskove u GFI.

7. Dugorocne

Upravni odbor da

Ovo pitanje jo$ nije reseno.
Prema re¢ima menadZmenta

Implementacija
nije pocela

neophodne radnje
preduzete kako bi se u
obzir uzeli bilans
obaveza i njegovih
dobavljaéa na periodi¢noj
osnovi, kako bi se
potvrdila ta¢na vrednost
racuna koju su prihvatile
obe strane.

prihvatimo samo 8 pisama
potvrde sa istim stanjem na
kraju godine, a za ostatak
neprihvaéenih pisama potvrde
uradili smo dodatne procedure
koje su rezultirale postojanjem
usaglasavanja sa ekonomskim
partnerima.

imovine osigura da ¢e nastaviti
da preduzima sve kompanije, jedino reSenje prema
odgovaraju¢e/pravne njima je odluka vlade da se
mere kako bi se vlasnistvo nad ovim
razjasnio status imovine |nekretninama prenese na ime
koju koristi Posta kompanije, ali u menadZmentu
Kosova. tvrde da ¢e nastaviti napore na
definisanju statusa imovine.
8. Kratkoroéne Upravni odbor treba da |Od 19 pisama potvrde upuéenih [Implementirana
obaveze obezbedi da su trecim licima, uspeli smo da

9. Troskovi
zarada

Upravni odbor treba da
obezbedi da se izvrSenje
plata vr$i samo po
ugovorima o radu | da
se svaka promena
njihove vrednosti
odrazava u novim
ugovorima.

Ovo pitanje je reSeno posto je
kompanija sastavila sve ugovore
prema vrednosti odobrenih
koeficijenata.

Implementirana

*Ovaj Izvestaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slu¢aju nedoslednosti provladava verzija na

albanskom jeziku
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Vlora Spanca, Generalna revizorka

Naser Arllati, Pomoénik Generalnog Revizora

Shkelgim Xhema, Direktor revizije

Shpresa Zenelaj. Voda tima

Krenare Pirana, Clantima

Valbona Pllana, Clantima

- NATIONAL AUDIT OFFICE
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Dodatak I: Pismo potvrde

Po Kosovo >3.5 £
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Posta e Kosovés Sh.A.

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gietjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér
zbatimin ¢ rekomandimeve

Per: Zyrén ¢ Kombétare t¢ Auditimit

T€ nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

® Kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare ¢ Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare (¢ Postés sé Kosovés sh.a. pér vitin 2022 (né tekstin ¢ métejmé “Raporti™);

® pajlohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Raportit.

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do Uju dorézoj njé plan ¢ veprimit pér
zbatimin ¢ rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin ¢ tyre.

(5 e
2\ Fadil Bejd Y
3 B kg

Kryesues i Bofdit t& Postés sé Kosovés sh.a

Data: 26. Maj. 2023, Prishtiné,
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Zavrsne beleske

1 Uskladenost sa vlastima - uskladenost sa svim relevantnim zakonima, propisima, uredbama,
standardima 1 dobrim praksama.

2 Kolektivno se odnosi na uskladenost sa vlastima
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POSTA E KOSOVES SH.A.
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Pasqyrat financiare
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Prishting, Mars 2023
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POSTA E KOSOVES SH.A.

* PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Me 31 dhjetor 2022
Té gjitha shumat né Euro

"Posta e Kosoves" SH.P.K.
Pasqyra e pozités financiare

31.12.2022
Shénimi 2022 2021
€ €
PASURITE
Pasuria jogarkulluese
Prona, pajisjet dhe impiantet 8 4,652,540 5,942,278
Pronat dhe ndertesat e rivleresuara 47,084,484 61,435,265
Pasurite e paprekshme 9 160,131 269,071
Investimet ne vijim 10 95,232 355,409
Gjithsej pasurité jogarkulluese 51,992,387 68,002,023
Pasurité garkulluese
Stoqet 11 363,911 283,494
Llogarite e arketueshme dhe te tjera 12 2,120,967 2,392,505
Parapagimet 14 414,931 9,510
Paraja dhe ekuivalentet e parase 13 2,427,815 1,334,931
Gjithsej pasurité garkulluese 5,327,625 4,020,440
Gjithsej pasurité 57,320,012 72,022,462
EKUITETI DHE DETYRIMET
EKUITETI
Kapitali aksionar 525,000 525,000
Rezervat e rivleresimit 47,084,484 61,435,265
Fitimet e mbajtura (23,777,823) (22,534,762)
Premia e aksioneve 29,600,965 29,600,965
Gjithsej ekuiteti 53,432,626 69,026,468
DETYRIMET
Detyrimet afatgjata
Huat afatgjata 15.1 2,147,607
Gjithsej detyrimet afatgjata 2,147,607 -
Detyrimet afatshkurta
Llogarite e pagueshme dhe te tjera 15 1,646,209 2,910,199
Te hyrat e shtyra- 16 93,569 85,796
Gjithsej detyrimet afatshkurta T 1,739,778 2,995,995
Gjithsej detyrimet G 3,887,385 2,995,995
57,320,012 72,022,462

Hes fgﬁzekunve

Driton Morina
ZKFTH
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] Sh{ﬁﬁfé‘t’ihoqeruese 1-25 ne pasqyrat financiare jané pjesé pérberese e ketyre pasqyrave financiare
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POSTA E KOSOVES SH.A.

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2022
Té gjitha shumat né Euro

Shénimi

Te hyrat 17
Kostoja e shitjes

ostoja e shitje 18
Fitimi / (humbja) bruto
Shpenzimet operative 19
Shpenzimet tjera operative
Shpenzimet e personelit 20
Shpenzimet e zhvleresimit dhe amortizimit 8

Fitimi / (humbja) operativ

Shpenzimet financiare
Té ardhurat financiare-subvencion nga MEPTINIS

Fitimi / (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit ne fitim

Fitimi / (humbja) i/e vitit

Shénimet shogeruese 1 25 né pasqyrat financiare jone pjese pérbérese e ketyre pasqyrave financiare.

2022 2021
€ €
10,330,503 10,516,609
(328,076) (387,269)
10,002,427 10,129,340

(1,594,017)

(8,226,922)

(1,591,850)

(1,886,116)

(8,492,266)

(1,680,447)

(1,929,490)

(1,410,361)
(1,410,361) (1,929,490)
(1,410,361) (1,929,490)




POSTA E KOSOVES SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2022

Té gjitha shumat né Euro

Gjendja mé 1 janar 2020

Rreguilimet e fitimit te
mbajtur

Fitimf/ (humbja) i/e vitit
Dividendat

Dep. e kapitalit shtese
Korigjimi | pasurise
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor
2020

Rregullimet e fitimit te
mbajtur

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Dividendat

Dep. e kapitalit shtesé
Korigjimi | pasurise
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor
2021

Rregullimet e fitimit te
mbajtur

Fitimi / (humbja) i/e vitit
Dividendat

Deponimet e kapitalit
shtese

Korigjimi | pasurise
Ndarja e rezervave

Gjendja mé 31 dhjetor
2022

Kapitali Premia e Fitimet e Rezervate .. .
5 " . = Gjithsej
aksionar - aksioneve mbajtura tjera
€ € € €
525,000 29,800,565 (19,958,340) 10,367,225
(54,391) (54,391)
(985,705) (985,705)
(199,600) -
75,786,045 75,786,045
525,000 29,600,965 (20,998,436) 75,786,045 84,913,574
393,163 393,163
(1,929,490) (1,929,490)
(14,350,781)  (14,350,781)
525,000 29,600,965 (22,534,762) 61,435,265 69,026,467
441,537 441,537
(1,410,361) (1,410,361)
(274,236) (274,236)

(14,350,781) (14,350,781)

525,000 29,600,965

(23,777,823)

47,084,484 53,432,626

Shemmet shogeruese 1-25 ne pasqyrot financiare jone pjese perberese e kétyre pasqyrave financiore.



POSTA E KOSOVES SH.A.

PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE

pér vitin ge perfundoi me 31 dhjetor 2022
Té gjitha shumaot ne Euro

31 dhejtor 2022 31 dhejtor 2021
Aktivitetet operative
Fitimi para tatimit (1,410,361) (1,929,490)
Korrigjuar per:
Korrigjimet nga vitet e kaluara 441,537 393,163
Provizioni pér llogarité e arkétueshme
Zhvlerésimi dhe amortizimi 1,591,850 1,680,447
Teé ardhurat/ (Shpenzimet) tjera
Fitimi operativ para ndryshimit né kapitalin qarkulluese 623,025 144,120
Ndryshimet né kapitalin garkullues
Stoget (80,417) (13,516)
Liogarite e arkétueshme dhe te tjera 133,884 671,527
Llogarité e pagueshme dhe té tjera (1,256,216) (1,087,892)

(1,470,518) (429,881)

Interesi i paguar -
Tatimi i paguar .
Paraja e gjeneruar (pérdorur) né aktivitetet operative (847,493) {285,760)
Aktivitetet investuese
Blerjet/Hegjet e pasurive joqarkulluese (207,230) (138,993)
Paraja e pérdorur né aktivitetet investuese (207,230) (138,993)
Aktivitetet financuese
Dividenda e paguar
Te ardhurat huamarrja 2,147,607
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financuese 2,147,607
Ndryshimi neto né para dhe ekuivalentét e parasé 1,092,884 (424,753)
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit 1,334,931 1,759,685
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 2,427,815 1,334,931

Shemimet shoqeruese 1-25 ne pasqyrat financiare jané pjese pérbérése e ketyre pasqyrave financiare.
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1. Kompania dhe aktivitetet

“Posta e Kosoves” sh.a. (“Shoqgéria”) éshté kompani aksionare e themeluar (inkorporuar) mé 21 Dhjetor 2011 me
vendimin e Qeverisé sé Kosovés nr. 16/53. Pér ndarjen e njésisé biznesore "Posta e Kosovés” nga “Posta dhe Telekomi
| Kosovés” Sh.a (PTK) ne entitet té vecante. Regjistrimi i Kompanisé sé re pér Shérbimet Postare prané Ministrisé pér
Tregti dhe Industri - Agjensioni i Regjistrimit té Bizneseve né Kosové me numer regjistrimi té biznesit 70847701 eshte
béré mé daté 7 maj 2012 me emrin “Posta e Kosovés” Sh.a. me pronaré Qeveria e Republikés sé€ Kosovés. Kapitali i
pérgjithshem i regjistruar, bazuar ne certifikatén e regjistrimit té biznesit prané Agjensionit té Regjistrimit té bizneseve
kap shumén e 525 mijé euro dhe primit aksionar prej 30,000,000.00 euro. “Posta e Kosoves” Sh. a pasedon nr. fiscal
600815924, Adresa e regjistruar dhe vendi kryesor i biznesit, “Posta e Kosovés” Sh.a éshté : Dardania  Prishtiné.
Pronare kryesore e kompanisé eshté Qeveria e Kosoves.

Aktivitetet kryesore té Kompanisé

6411 - Ofrimi i sheérbimit publik postar

6511- Ndérmjetésime tjera monetare,

7220- Késhillime dhe sigurimi i pajisjeve programore (softuerit),

7260- Veprimtarité tjera té lidhura me makinat llogaritése (informatike),
7420- Veprimtaria e arkitekturés dhe inxhinierisé dhe keshilla lidhur me to,
7484- Veprimtari tjera afariste p.c.

7511- Veprimtarité e shérbimeve té pérgjithshme publike,

9305- Veprimtari tjera shérbyese p.c.

6713- Veprimtari ndihmése té shérbimit financiar,p.c.

6523- Ndérmjetésime tjera financiare, p.c.

Me 31 dhjetor 2022, Kompania ka pasur gjithsej 929 té punésuar (2021: 944 & punésuar).

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané peérgatitur né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit (SNRF) sipas
konventés sé kostos historike.

Pérgatitja e pasgyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon pérdorimin e vierésimeve kontabél té caktuara
kritike. Gjithashtu, kérkon gé menaxhmenti té ushtrojé gjykimin e tij né procesin e zbatimit té politikave kontabel te
Kompanisé. Fushat qé pérfshijné njé shkalle mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe
vleresimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané té shpalosura né Shénimin 5

Palitikat kryesare kontabél té zbatuara ne pergatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paragitur me poshte. Keto

politika jané zbatuar ne ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paraqitura, pérvegse kur thuhet ndryshe
(shih Shénimin 6 & 7 pér standardet e reja dhe té ndryshuara té miratuara nga Kompania)

3. Pérkthimi i valutave té huaja

Monedha funksionale e Kompanise éshté monedha e mjedisit primar ekonomik ne té cilin operon entiteti. Monedha
funksionale e Kompanisé dhe monedha e prezantimit éshté Euro ("EUR"), e cila éshté monedha ligjore né Republikén
e Kosoves.

Ne perputhje me rregulloret e Bashkimit Monetar Evropian dhe udhézimet e léshuara nga Banka Qendrore e Kosoves
{BQK), EUR éshté miratuar si monedhé e vetme ligjore né territorin e Kosovés nga 1 janari 2002.
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4. pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
Prona, impiantet dhe pajisjet

Prona dhe pajisjet jané paraqitur me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe minus humbjet nga démtimii asetets,
nése ka. Kostoja pérfshin té gjitha shpenzimet ge i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes sé artikujve. Shpenzimet
pasuese pérfshihen ne vlerén kontabel té aseteve ose njihen si njé aset i vecanté, vetém kur éshté e mundur qé
pérfitimet ekonomike té ardhshme qé lidhen me artikullin do té rrjedhin né Kompani dhe kostoja e artikullit mund te
matet né ményré té besueshme. Té gjitha riparimet dhe mirémbajtjet e tjera njihen né fitim ose humbje kur
ndodhin. Kur pjesét e nje artikulli té pronés dhe pajisjeve kané jeté té ndryshme té dobishme, ato llogariten si zéra té
vecanté (pérbérés kryesoré) té pronés dhe pajisjeve.

Humbja nga démtimi i aseteve: Né fund té ¢do date te raportimit, menaxhmenti vleréson nése ka ndonje tregues
per demtim té pronés, impianteve dhe pajisieve. Nése ndonjé tregues i tille ekziston, menaxhmenti vieréson shumen
e rikuperueshme, e cila pércaktohet si vlera me e larté e njé aseti me vlerén e drejté minus kostot pér shitje dhe
vlerén e saj né perdorim. Vlera kontabél zvogélohet né shumen e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi
(démtimi) njihet né fitim ose humbje pér vitin. Njé humbje nga zhvlerésimi (démtimi) e njohur pér nje aset ne vitet
paraprake rikthehet kur éshté e pérshtatshme nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té percaktuar
vleren e asetit né perdorim ose vierén e drejté minus kostot e nxjerrjes jashté pérdorimit

Zhvlerésimi: Toka nuk zhvlerésohet. Zhvlerésimi i zérave Lé tjeré té pronés, impianteve dhe pajisjeve éshté llogaritur
duke pérdorur metodén lineare pér té alokuar koston e tyre pér vlerat e tyre té mbetura gjaté jetégjatésise sé tyre te

vieresuar:
Jeté te dobishme ne vite

Ndértesat 20 vite
Mobilje dhe pajisje zyre 5 vite
Automjete 5 vite
Pasuri tjera té trupézuara 5 vite

Vlera e mbetur e njé aseti &shté vlera e parashikuar gé Kompania aktualisht do te perfitoje nga nxjerrja jashte
pérdorimit e asetit minus kostot e vlerésuara té nxjerrjes jashte pérdorimit, nése aseti ishte tashmé né moshé dhe né

giendje qé pritet té jeté né fund té jetés sé saj té dobishme. Vlerat e mbetura té aseteve dhe jetét e dobishme
rishikohen, dhe korrigjohen nése éshté e pershtatshme, né fund té ¢do periudhe raportuese.

Fitimet dhe humbjet nga shitja jané pércaktuar duke krahasuar té ardhurat nga shitja me vlerén kontabél neto dhe
njihen neto brenda te ardhurave/shpenzimeve tjera operative né fitim ose humbje.

Instrumentet financiare

Njohja dhe gregjistrimi

Pasurité financiare dhe detyrimet financiare njihen kur kompania béhet palé né dispozitat kontraktuale te
instrumentit financiar. Pasurité financiare gregjistrohen kur té drejtat e kontratés pér rrjedhat e parave nga pasuria
financiare skadojné, ose kur pasuria financiare dhe ne thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet transferohen. Njé detyrim
financiar ¢regjistrohet kur shuhet, shkarkohet, anulohet ose skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare
Me pérjashtim té atyre té arkétueshmeve tregtare qe nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi dhe
qé maten me ¢mimin e transaksionit ne pérputhje me SNRF 15, té gjitha pasurité financiare fillimisht maten me vleren
e drejtée té korrigjuar pér kostot e transaksionit (kur éshté e aplikueshme).
Pasuritd financiare, pérvec atyre té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése, klasifikohen né kategorite e
meposhtme:

e kosto e amortizuar

s vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

» vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Né periudhat e paragitura, kompania nuk ka asnjé pasuri financiare té kategorizuar si FVOCI.
Klasifikimi dhe matja fillestare € aktiveve financiare (vazhdim)
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Klasifikimi pércaktohet nga te dy:

e modelii biznesit té entitetit pér menaxhimin e pasurisé financiare

e karakteristikat kontraktuale té rrjedhés sé parave te pasurisé financiare.
Té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet né lidhje me pasuriné financiare gé njihen né fitim ose humbje paragiten brenda
kostove te financimit, té ardhurave nga financimi ose zérave té tjere financiaré, pérveg démtimit té llogarive e
arkétueshme tregtare, i cili paragitet brenda shpenzimeve té tjera.

Matja pasuese e pasurive financiare
Pasurité financiare me kosto té amortizuar
Pasurité financiare maten me koston e amortizuar nese pasurite plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk
pércaktohen si FVTPL):
e ato mbahen brenda njé modeli biznesi, gellimi te alit ashté tée mbajé pasurité financiare dhe té mbledhé
rrejdhat konraktuale L€ parasé
«  kushtet kontraktuale té pasurive financiare shkaktojne rrjedha té parase qé jané vetém pagesa té principalit
dhe kamatés mbi shumen kryesore té mbetur
Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Skontimi
shmanget kur efekti i skontimit éshté jomaterial. Paraja dhe ekuivalentét e parave té kompanisé, llogarite e
arkétueshme dhe shumica e té arkétueshmeve tjera hyjné né kété kategori instrumentesh financiare, si dhe
obligacione té listuara gé mé paré ishin Klasifikuar si té mbajtura deri né maturim nén SNK 39.

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare qé mbahen brenda njé modeli biznesi té ndryshém pérve¢ "mbajtjes per teé mbledhur" ose
"mbajtjes pér té mbledhur dhe shitur", kategorizohen né vierén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes. Pér mé teper,
pavarésisht nga pasurité financiare 18 modelit té biznesit, rrjedhat e parasé kontraktuale té te cilave nuk jane vetem
pagesa té principalit dhe interesit llogariten né FVTPL. Té gjitha instrumentet financiare derivative hyjné ne kete
kategori, pérveg atyre té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, pér té cilat aplikohen kérkesat e
kontabilitetit mbrojtés.

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjitheperfshirése (FVOCI)
Kompania trajton pasurité financiare né FVOCI nése pasurité plotésojné kushtet e meposhtme:
« ato mbahen nén njé model biznesi, objektivi i té cilit éshté "mbajé per té mbledhur” dhe shes rrjedhat
pérkatése té parave
«  Kushtet kontraktuale té pasurive financiare shkaktojné rrjedha té parave gé jané vetem pagesa te principalit
dhe interesit mbi shumén kryesore té mbetur.
Cfardo fitimi ose humbje e njohur né té ardhura té tjera gjithépérfshirése (OCI) do te riciklohet pas gregjistrimit te
aktivit.

Demtimi i pasurive financiare

Kérkesat e SNRF 9 pér zhvlerésimit té perdorin mé <humé informacione té ardhshme pér té njohur humbjet e pritura
té kredisé - modeli "i humbjes sé pritshme té kredise (ECL)". Kjo zévendésoi “modelin e humbjes se shkaktuar” te SNK
39. Instrumentet brenda objektit té kérkesave te reja pérfshijné kredi dhe aktive té tjera financiare té llojit té borxhit
té matur me kosto té amortizuar dhe FVOCI, arkétime tregtare, asete kontrate té njohura dhe té matura sipas SNRF
15 dhe angazhimet e kredise dhe disa kontrata té garancisé financiare (pér emetuesin) gé jané nuk matet me vieren
e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve té kredisé nuk varet mé nga kompania qé sé pari té identifikoj njé ngjarje té humbjes se kredise.
pérkundrazi, kompania merr né konsideraté nje gamé mé té gjeré informacioni kur vleréson rrezikun e kredisé dhe
maté humbjet e pritura té kredisé, pérfshiré ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe te
mbéshtetshme gé ndikojné né mbledhjen e pritshme té rrjedhave té ardhshme té parave té instrumentit.
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Démtimi i pasurive financiare (vazhdim)
Né zbatimin e késaj gasje qé shikon pérpara, béhet nje dallim midis:
o instrumentet financiaré qé nuk jané pérkeqesuar ndjeshem ne cilésiné e kredisé gé nga njohja fillestare ose
qé kane rrezik té ulét kredie (‘Faza 1') dhe
o instrumente financiaré qé jané pérkeqésuar ndjeshem né cilésiné e kredisé gé nga njohja fillestare dhe
rreziku | kredisé i té cilit nuk éshté i ulét (‘Faza 2').
“Faza 3" do té mbulojé pasurité financiare qé kané déshmi objektive té demtimit né daten e raportimit.
"12-muajt e pritshme té humbjes sé kredisé", njihen pér kategoriné e paré, ndersa "humbjet e pritshme té kredise
pergjaté jetés” njihen pér kategoriné e dyte.
Matja e humbjeve té pritura té kredise percaktohet nga njé vierésim i ponderuar i mundshém i humbjeve té kredise
gjaté jetés sé pritshme te instrumentit financiar,

7é arketueshmet dhe pasurité e kontraktuara

Kompania pérdor njé gasje té thjeshtuar né kontabilitetine te arketueshmeve, si dhe pasurite kontratés dhe regjistron
lejyimin e humbjes si humbje té pritshme té kredisé. Kéto jané mangesité e pritura ne rriedhat kontraktuale té parase,
duke marré parasysh potencialin e mospagimit né gdo moment gjaté jetés sé instrumentit financiar. Né llogaritjen,
kompania pérdor pérvojén e tij historike, treguesit e jashtem dhe informacionin e ardhshém pér té llogaritur humbjet
e pritura té kredisé duke pérdorur njé matrice provizioni.

Kompania vleréson démtimin e té arkétueshmeve tregtare né baze kolektive pasi ato posedojné karakteristika te
rrezikut té pérbashkét té kredisé pér té cilét ata jané grupuar bazuar né ditét e kaluara.

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare té kompanisé pérfshijné huazime, té pagueshme tregtare dhe te tjera dhe instrumente
financiare derivative.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté, dhe, kur éshte e pérshtatshme, rregullohen pér kostot e
transaksionit, pérvec neése kompania caktoi njé detyrim financiar me vlerén e drejté permes fitimit ose humbjes.

Mé& pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodeén e interesit efektiv, pérveg per
derivatet dhe detyrimet financiare té percaktuara ne FVTPL, té cilat barten mé pas ne vleren e drejte me fitime ose
humbje té njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative té pércaktuara dhe efektive si
instrumente mbrojtés).

Te gjitha tarifat gé lidhen me interesin dhe, nése éshté e aplikueshme, ndryshimet né vlerén e drejté té nje
instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje, pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat financiare

Kompensimi i instrumenteve financiare. Asetet dhe detyrimet financiare kompensohen né mes veti dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin
e shumave té njohura dhe ka njé qéllim qé té shiyhet né baza neto ose té realizojé asetin dhe zgjidh detyrimin ne te
njéjtén kahé. Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme kontingjente
dhe (b) duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né rrjedhén normale te biznesit,
(i1) né rast te déshtimit dhe (iii) né rast té falimentimit.

Paraja dhe ekuivalentét e saj. Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné para né dore, depozitat e mbajtura né thirrje
me bankat dhe investime té tjera afatshkurtra shumé té léngéta me maturim origjinal prej tre muajsh ose mé
pak. Paraja dhe ekuivalentét e saj mbarten me koston e amortizuar sepse: (i) jané mbajtur pér arkétimin e flukseve
té mjeteve monetare kontraktuale dhe ato flukse monetare pérfagésojné SPPI dhe (ii) ato nuk jané té pércaktuara né
FVTPL. Karakteristikat e mandatuara vetem nga legjislacioni, sig &shté legjislacioni per lirimin me kusht né vende tée
caktuara, nuk kané ndikim né testin e SPPI, pérve¢ nese ato jane té perfshira ne terma kontraktualé né menyré gé
funksioni té zbatohet edhe nése legjislacioni mé voné ndryshohet.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Té arkétueshmet tregtare dhe te tjera njihen fillimisht me vieren e drejté dhe
mbahen mé pas me kosto te amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Parapagimet. Parapagimet kryhen me kosto minus provigjionin pér zhvieresim. Nje parapagim klasifikohet s
afatgjate kur mallrat ose sherbimet ge lidhen me parapagimin pritet te merren pas njé viti ose kur parapagimi lidhet

me njé aset qé veté do té klasifikohet si jo qarkullues pas njohjes fillestare. Parapagimet pér blerjen e aseteve
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transferohen né vlerén kontabel neto te asetit sapo Kompania ka marré kontrollin e asetit dhe éshté e mundur ge
pérfitimet ekonomike té ardhshme qé lidhen me asetin do té rrjedhin né Kompani. Pagesat paraprake té tjera shlyhen
ne fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se asetet,
mallrat ose shérbimet gé lidhen me parapagimin nuk do té pranohen, vlera bartése e parapagimit shénohet né
perputhje me rrethanat dhe njé humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né fitim ose humbje pér vitin

Té tregtueshme dhe té tjera té pagueshme. Llogarité e pagueshme té tregtisé grumbullohen kur pala tjetér kryen
detyrimet e sa) sipas kontratés dhe fillimisht njihen me vlerén e drejté dhe mé pas mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodeén e interesit efekliv,

Huazimet. Huamarrjet njihen fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksionit té ndodhura dhe mbahen
mé pas ne AC duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Garancité financiare. Garancité financiare kérkojné ge Kompania té bgjé pagesa té caktuara pér té rimbursuar
mbajtésin e garancisé pér njé humbje gé ajo shkakton sepse njé debitor 1 specifikuar nuk arrin té béjé pagesen ne
kohén e duhur né pérputhje me kushtet origjinale ose te modifikuara té njé instrumenti borxhi. Garancitée financiare
fillimisht njihen me vieren e tyre té drejté, e cila normalisht evidentohet nga shuma e tarifave té pranuara. Kjo shume
amortizohet né bazé té vijés sé drejté gjaté jetés sé garancisé. Né fund teé secilés periudhé raportuese, garancite
maten mé te larta se (i) shuma e humbjes sé humbjes pér ekspozimin e garantuar té pércaktuar bazuar né modelin e
pritur té humbjes dhe (i) bilanci i mbetur i paamortizuar | shumeés né njohjen fillestare. Pérveg késaj, njé zbritje
humbje ECL njihet pér tarifat e arkétueshme gé njihen né pasqyrén e pozicionit financiar si nje aset.

Dividendét. Dividendét regjistrohen si pasiv dhe zbriten nga kapitali né periudhen né té cilén ato jané deklaruar dhe
miratuar. Cdo divident i deklaruar pas periudhés raportuese dhe pérpara se pasqyrat financiare té autorizohen per
t'u léshuar, jane té shpalosura né shénimet e ngjarjeve té mévonshme. Raportet statutore té kontabilitetit té
Kompanisé jané baza pér shpérndarjen e fitimit dhe ndarjeve té tjera. Legjislacioni | Kosoves identifikon bazén e
shpérndarjes si fitim neto i vitit aktual.

Provizionet pér detyrimet dhe detyrimet. Provigjonet per detyrimet dhe detyrimet jane detyrime jofinanciare me
kohé ose shuma té pasigurta. Ato jane peérllogaritur kur Kompania ka njé detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat |
ngjarjeve té kaluara, éshté e mundur qé njé dalje e burimeve gé pérfshijné pérfitimet ekonomike do te kérkohet per
té shlyer detyrimin dhe njé vierésim i besueshém i shumés sé detyrimit mund té té béhet. Rezervat maten me vleren
aktuale té shpenzimeve qé pritet té kerkohet pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit ge
pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé té parase dhe rreziget specifike té detyrimit. Rritja ne
provizion pér shkak té kalimit té kohés njihet si njé shpenzim i interesit.

Té hyrat nga kontratat me konsumatorét. Té hyrat maten bazuar ne konsideratén e specifikuar né kontratén me
konsumatorin dhe pérjashton shumat e mbledhura né emér té paléve té treta Kompania njeh te hyrat kur e
transferon kontrollin mbi produktin ose shérbimin te konsumatori. Té hyrat jané kryesisht nga ofrimi i shérbimit publik
postar
Né pércaktimin nése té njihet nje e hyré, Kompania ndjek procesin S5-hapésh:

1. ldentifikimi i kontratés me konsumatorin
Identifikimi i obligimit t& performancés
Pércaktimi i ¢mimit té transaksionit
Alokimi i gmimit té transaksionit né obligimet e performancés
NJohja e té hyrave kur pérmbushet obligimi i performances.

Coew

Té hyrat njihen ose né njé piké né kohe ose pergjté kohes, kur kompania pérmbushé obligimet e performances duke
transferruar mallrat ose shérbimet e premtuara te konsumatorét.
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Shitjo e mallrave

Té hyrat nga shitja e mallrave njihen né njé moment né kohé kur konsumatori pérfton kontrallin mbi mallrat, gé né
pérgjithési eshté né kohén e dérgesésé sé tyre.

Ofrimi i shérbimeve

Té hyrat nga njé kontraté oér ofrimin e shérbimeve njihen pérgjaté kohés kur kryhet shérbimi bazuar ose ne cmim
fiks ose norme ore.

Té hyrat tjera

Té hyrat tjera njihen kur pranchen ose kur éshté pércaktuar e drejta pér te pranuar pageséen

pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogeérore: Shogéria kontribuon vetém né planin e pensioneve té
administruara publikisht, Trusti i Kursimeve pensionale t& Kosovés (KPST), si¢ kérkohet me ligj. Kompania nuk ka
detyrime té metejshme té pagesés pasi té jene paguar Kontributet. Kontributet njihen si shpenzime per perfitimet e
punonjésve kur ato jané pér shkak. Kompania nuk ka detyrime te métejshme ndaj punonjésve té saj pértej kétyre
kontributeve.

pérfitimet e daljes né pension: Kompania nuk siguron dhe nuk ka detyrime pér pensionet e punonjésve mbi dhe mbi
kontributet e pérshkruara ne keté shénim

Tatimi mbi té ardhurat

Tatimi mbi té ardhurat aktuale llogaritet né baze té rregullave té tatimit mbi te ardhurat té aplikueshme né Kosove,
duke pérdorur normat e tatimit té miratuara né datén e raportimit. Né fuqinga 1 janari 2010 norma e tatimit mbi te
ardhurat e korporatave éshté 10% né pérputhje me rregulloret tatimore té Kosovés qé aktualisht jane ne fuqi, Ligjt
nr. 06 / L-105 "Per Tatimin né té Ardhurat e Korporatave".

Tarifa e tatimit mbi té ardhurat ne fitim ose humbje pér vitin pérbéhet nga tatimi aktual dhe ndryshimet né tatimin e
shtyré. Tatimi aktual llogaritet né bazé té fitimit té tatueshém té pritur per vitin duke pérdorur normat tatimore ne
fugi né datén e bilancit. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim ose humbje sepse ajo pérjashton
zérat e 16 ardhurave ose shpenzimeve qé jané te tatueshme ose té zbritshme né vite té tjera dhe pérveg kesa)
pérjashton zérat gé nuk jane kurré 16 tatueshém ose té zbritshém. Tatimet pérveg tatimit mbi té ardhurat regjistrohen

brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i té ardhurave llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimeve té bilancit pér té gjitha diferencat e
pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore té aktiveve dhe pasiveve dhe vlerave té tyre kontabél pér géllime e
raportimit financiar.

Detyrimet tatimore & shtyra njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme. Aktivet tatimore té shtyra
njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme, transferimin e aktiveve tatimore te papérdorura dhe
humbjet tatimore te papérdorura, deri né masén qé eshte e mundur qé fitimi tatueshém do té jeté i disponueshém
kundrejt te cilit diferencate pérkohshme té zbritshme, dhe humbjet e papérdorura tatimore mund té pérdoren. Vlera
kontabél e aktiveve tatimore té shtyra rishikohet né cdo daté raportimi dhe reduktohet né masén ge nuk eshté me e
mundur qé fitimi i tatueshemi mjaftueshém té jeté i disponueshem per te lejuar shfrytézimin e té gjithe ose njé pjese
té aktivit té tatimit te shtyre.

Aktivet dhe detyrimet tatimore te shtyra maten me normat tatimore gé pritet té zbatohen né periudhén kur aktivi
éshté realizuar ose detyrimi éshté shlyer, né bazé té normave tatimore (dhe ligjeve tatimore) te cilat jané miratuar
ose jané substanciale né daten e raportimit.Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra jané kompensuar kur ekziston
njé e drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale
dhe kur ekziston synimi pér té shlyer giendjet né baze neto.
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Tatimi mbi té ardhurat (vazhdim)

Ne pércaktimin e shumés sé tatimit aktual dhe té shtyre, Kompania merr parasysh ndikimin e pozicioneve té pasigurta
tatimore dhe nése mund té jené té detyrueshme tatimet dhe interesat shtesé. Kompania beson se akcizat e saj per
detyrimet tatimore jané adekuate pér té gjitha vitet e hapura tatimore bazuar né vierésimin e saj té shume faktoreve,
duke pérfshiré interpretimet e ligjit tatimor dhe pérvojén e méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né vlerésime dhe
supozime dhe mund té pérfshijé njé seri gjykimesh mbi ngjarjet e ardhshme. Informacioni i ri mund té béhet i
disponueshém gé shkakton gé kompania t& ndryshojé gjykimin e saj né lidhje me pérshtatshmériné e detyrimeve
tatimore ekzistuese; ndryshimet e tilla né detyrimet tatimore do te ndikojné né shpenzimet tatimore né periudhén
kur njé pércaktim i tillé éshté béré.

Tatimi mbi vlerén e shtuar ("TVSH")

Tatimi mbi vlerén e shtuar té produktit ge lidhet me shitjet paguhet tek autoritetet tatimore me herét (a) mbledhjen
e té arkétueshmeve nga konsumatorét ose (b) dérgimin e mallrave ose shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja e inputeve
ne pérgjithési mund té rikthehet kundrejt TVSH-sé sé outputeve pas marrjes sé faturés se TVSH-se. Autoritetet
tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé né baza neto. TVSH-ja e lidhur me shitjet dhe blerjet njihet né pasayrén e
pozicionit financiar né baza bruto dhe shpaloset vegmas si njé aktiv dhe pasiv. Kur jané beéré provizionet peér
zhvlerésimin e té arkétueshmeve, humbja nga zhvlerésimi regjistrohet pér shumen bruto te debitorit, duke perfshire
TVSH-ne.

5. Vierésimet kritike té kontabilitetit dhe gjykimet né zbatimin e politikave té kontabilitetit
Kompania bén vierésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqgyrat financiare dhe vlerat kontabel
té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit té ardhshém financiar.

Vieresimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e menaxhmentit dhe ne faktore te tjere,
duke perfshiré pritjet e ngjarjeve té ardhshme gé besohet té jené té arsyeshme né rrethanat. Menaxhmenti gjithashtu
bén gjykime té caktuara, pérveg atyre gé pérfshijné vierésime, né procesin e zbatimit te politikave kontabél. Gjykimet
qe kaneé efektin mé té réendésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet gé mund té shkaktojne
nje rregullim domethéneés né vierén kontabél té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit té ardhshém financiar pérfshijne

Jetégjatesia e aktiveve: Pércaktimi i jetégjatsiseé sé aktiveve aseteve bazohet né pérvojén historike me aktive te
ngjashme, si dhe ¢do zhvillim teknologjik té parashikuar dhe ndryshime né faktorét e gjere ekonomiké ose te
industrisé. Pérshtatshméria e jetégjatésisé sé vlerésuar rishikohet ¢do vit, ose sa heré qé ka njé tregues te
ndryshimeve te rendesishme né supozimet themelore. Pér me tepér, pér shkak té peshes sé konsiderueshme te
aktiveve te amortizueshme né aktivet tona totale, ndikimi i ndonjé ndryshimi né kéto supozime mund té jeté material
pér pozitén toné financiare dhe rezultatet e operacioneve.

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme dhe té arkétueshméve tjera: Kompania llogarit zhvlerésimin per llogarite e
dyshimta bazuar né humbjet e vieresuara si pasojé e pamundeésisé sé klientéve tané pér 1é béré pagesat e kerkuara
Sipas politikave té kompanisé, faktorét e méposhtém merren né konsideraté gjaté vlerésimit te zhvleresimit te te
arketueshmeve: pagesa té shpeshta me vonesé, klienté me rrezik té larté dhe klienté me véshtirési financiare, me
pérjashtim té tregtaréeve me shumicé dhe partneréve té lidhur. Kéta faktoré rishikohen né ményré periodike dhe
behen ndryshime ne llogarnitjet kur eshte e nevojshme. Vlerésimet pérfshijné supozimet né lidhje me sjelljen e
konsumatoréve té ardhshém dhe mbledhjet e ardhshme € parasé né té ardhmen. Nése gjendja financiare e klienteve
tane do te pérkegesohej, zhvlerésimi aktual i arkétueshmeve ekzistuese mund té jeté mé ilarté se sa pritej dhe mund
te tejkalojé nivelin e humbjeve nga zhvlerésimi té njohura deri mé tani.

6. Adoptimii Standardeve té Reja ose té Rishikuara dhe Interpretimeve

Adoptimi i SNRF 16 “Lizingu” dhe doption of IFRS 16 “leases” and IFRIC 4 Pércaktimi nése njé kontraté pérmban
lizing. Kompania ka adoptuar SNRF 16 dhe IFRIC 4 nga 1 janar 2019 SNRF 16 ofron modelin kontabel per
lizingmarrésin, duke kerkuar njohjen e pasurive dhe detyrimeve pér te gjitha lizingjet, sé bashku me opcionin péer te
pérjashtuar lizingjet me afat té barabart ose mé té shkurt se 12 muaj, ose kur pasuria nén lizing éshté me vleré té
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ulét. SNRF 16 né ményré substanciale éshté e ngjashme me SNK 17 sa i pérket lizindhénésit, duke mbajtur dallimin
né mes té lizingut operativ dhe financiar. Kompania nuk ka aktivitete domethénése si lizingdhénes.
Metoda e tronzicionit dhe ményra praktike e pérdorur
Kompania ka zgjedhur té zbatoj ményrén praktike per té mos rivlerésuar nése njé kontraté éshté, ose pérmban lizing
né datén e zbatimit té standardit. Kontratat para datés sé tranzicionit té cilat nuk ishin identifikuar si lizingje sipas SNK
17 dhe IFRIC 4, nuk jané rivlerésuar. Definicioni i lizingut sipas SNRF 16 éshté zbatuar vetém pér kontratat gé kane
hyré né fugi me ose pas 1 janar 2019.
Kompania ka zbatuar disa ményra praktike te lejuara sipas SNRF 16 pér lizingjet gé mé herét jane klasifikuar st hzingje
operative sipas SNK 17:
(a) Zbatimi i njé norme té vetme te skontimit pér portfoliot e lizingjeve qé né ményré te arsyeshme kané
karakteristika te ngjashme;
(b) Pérjashtimi i kostove direkte nga matja e pasurise me té drejté pérdorimit né datén e zbatimit fillestar per
lizingjet ku pasuria me té drejté pérdorimi éshté pércaktuar sikur SNRF 16 éshté zbatuar gé nga data e filhmit;
{c) Mbéshtetja mbi vierésimel e méparshme nese lizingjet jané té véshtira kundrejt pérgatitjes sé njé rishikimi
pér démtim sipas SNK 36 né datén e zbatimit fillestar; dhe
(d) Zbatimi i pérjashtimit per té mos njohur pasurité dhe detyrimet me té drejté pérdorimi pér lizingjet me afat
té mbetur mé té shkurt se 12 muaj né datén e zbatimit fillestar.
Si lizingmarrés, kompania mé herét ka klasifikuar hizingjet si operativ ose financiar bazuar né vlerésimin nése lizingu
ka transferuar né ményré domethénése rreziget dhe pérfitimet e pronésise. Sipas SNRF 16, Kompania njeh pasurité
dhe detyrimet me té drejté pérdorimi pér shumicen e lizingjeve. Mirépo kompania ka zgjedur té mos njoh pasurité
dhe detyrimet me te drejté pérdorimi per disa lizingje pér pasuri me vieré te ulet bazuar ne vlerén e pasurisé pérkatése
té re ose pér lizingjet afatshkurta me afat té kontratés prej 12 muaj ose mé pak.

7. Standardet e reja, interpretimet dhe ndryshimet qé nuk jané ende efektive

Ka disa standarde, ndryshime té standardeve té cilat jané publikuar nga IASB gé jane efektive pér periudhat kontabel
ne te ardhmen, té cilat kompania ka vendosur té& mos i adoptojé mé herét

Mé domethénéset jané sic vijon, té gjitha prej té cilave jané efektive pér periudhén gé fillon me 1 janar 2020:

e SNK 1 Paraqitja e Pasgyrave Financiare dhe SNK 8 Politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe
gabimet (Amandamenti - Definimi i Materialitetit)

s  SNRF 3 Kombinimet e Bizneseve (Amandamenti - Definimi i Biznesit)

s Korniza Konceptuale pér Raportim Financiar e Rishikuar
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8. Prona, pajisjet dhe impiantet

Kosto:

Me 31 dhjetor 2018
Shtesat/Hegjet

Me 31 dhjetor 2019
Shtesat/Hegjet
Rivieresim | asetve
Me 31 dhjetor 2020
Shtesat

Hegjet

Rivieresim | asetve
Me 31 dhjetor 2021
Shtesat

Heqgjet

Rivleresim | asetve
Me 31 dhjetor 2022

Zhvlerésimi | akumuluar:

Me 31 dhjetor 2018
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A.
Me 31 dhjetor 2019
Zhvleresimi i vitit
Rregulliminé Zh.A.
Me 31 dhjetor 2020
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A.
Me 31 dhjetor 2021
Zhvlerésimi i vitit
Rregullimi né Zh.A.
Rregullimi ne Zh.A.
Me 31 dhjetor 2022

Viera neto né libra:
Me 31 dhjetor 2018
Me 31 dhjetor 2019
Me 31 dhjetor 2020
Me 31 dhjetor 2021
Me 31 dhjetor 2022

i Pajimet &
Toka Ndértesa M'akinat Total

196,800 26,576,925 5,653,816 32,427,541
(212,511) (212,511)

196,800 26,576,925 5,441,305 32,215,031
(240,050) (240,050
10,331,700 65,454,345 75,786,045
10,528,500 91,791,220 5,441,305 107,761,026
5,003 19,378 24,381
(360,105) (360,105)
10,528,500 91,796,223 5,100,578 107,425,302
78,782 17,257 96,039
(6.875) (32,142) (39,017}
10,528,500 91,868,130 5,085,693 107,482,323
0.00 (16,968,419) (4,984,085) (21,952,504)
(1,281,026) (211,567) (1,492,593
240,431 240,431
- (18,249,445) (4,955,220) (23,204,665)
(1,149,880) (168,935) (1,318,815)
(116,650) (116,650)
(19,515,975) (5,124,155) (24,640,130
(1,253,928) (163,025) (1,416,953
(14,350,781) 360,105 (13,990,676)
- _(35,120,684) (4,927,075) (40,047,759)
(1,254,541) (124,360) (1,378,902)
32,142 32,142
(14,350,781) (14,350,781)
(50,726,006) (5,019,293 (55,745,299)
196,800 9,608,506 669,732 10,475,038
196,800 8,327,480 486,085 9,010,365
10,528,500 72,275,246 317,150 83,120,895
10,528,500 56,675,540 173,503 67,377,543
10,528,500 41,142,124 66,400 51,737,024
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Aktivet afatgjata materiale (toka, ndértesa) viera e drejte e té ciléve matet me besueshmeri eshte mbart
me shumeén e rivlerésuar, qé éshté vlera e drejté e zérave né datén e rivlerésimit. Posta e Kosoves ka
angazhuar kompanin e licencuar per rivieresim dhe bazuar ne raportin e kesaj kompanie data e hyrjes ne
fuqi e rivieresimit eshte data 31.12.2020. Baza e regjistrimit te aseteve pas ri-vleresimit eshte bere sipas
SNK 16 paragrafi 31 (metoda e ri-vleresimit). Jetegjatesia e aseteve si baze per zhvleresim nuk ka ndryshuar
ne raport me jetegjatesine e aseteve para vieresimit. Me raportin e vleresimit eshte percaktu vetem vlera
e drejte e aseteve.

Rivlerésimi i pronave té paluajtshme Posta e Kosoves Sh.A. eéshte realizuar po ashtu né pérputhje me
Standarde Evropiane té Vieresimit (EVS 2016). Vlera e tregut eshté sasia e vlerésuar per te cilén nje pasuri
do te shkémbehet né datén e vlerésimit, né mes té blerésit dhe shitésit té vulinetshém, né nje transaksion
t& duhur ku secila palé ka vepruar me koshience, kujdes dhe pa detyrim.

Vlera prej 28,701,562-euro paraget zhvleresimin e akumuluar per pjesen e rivlersimit te
pronave/ndertesave gjithnje duke u bazuar ne SNK 16 ~ Per rivlersimin e pronave si dhe bazuar ne SNK 36
Zhvieresimi i aktiveve.

Sipas vendimit te BtD 01-2138/22 shtesat ne viere prej 78,782.- euro jane si rezultat e aktivizimit te Butik
pikave ge ishin investime né vijim né vlere prej 334,374.- euro dhe ne vitin 2022 pas njé vlersimi nga
komisioni vlera e butik pikave pér aktivizim té mjetetit themelore ishte 67,014.- euro dhe pjesa tjeter prej
267,360.- euro éshté mbyllur me humbje kapitale.Pjesa tjeter e shtesave ka te beje me blerjet kapitale
gjate vititi ne vlere prej 8,968.- euro dhe pjesa prej 2,799.- euro rrjedh nga aktivizimi Renovim i objektit Z.P.
Peje.

Hegjet nga ndertesat jane bere sipas vendimit te BtD 01-3088/22 ne viere prej 6,875 euro.

Vlera e shtesave te pajisjet&makina perfshine donacionet nga ministrite ne vlere prej 9,000-euro si dhe
blerjet kapitale ne vlere prej 8,257 euro.

Hegjet te pajisjet ne vlere prej 32,142-euro jane bere bazuar ne vendimin e KE me nr.01-2903/22.

Ashtu sic jemi deklaruar edhe viteve te kaluara, kontestet gjygésore ne Gjykata jane komplekse dhe si te
tila nuk mund te zgjidhen ne njé periudhe te shkurtér kohore, duke pasur parasysh faktin se per shkak te
pandemise gjykatat kane pasur ndérprerje te kohepaskohshme, por edhe procedurat neper gjykata marrin
kohe.

Po ashtu, ne procese gjyqésore kundérshtohen padite e Postes se Kosoves, pér vértetim te pronésisé pasi
ge statusi i pronave ne shumicén e rasteve jane te evidentuara siprone shoqérore, ne emer te komunave,
ndérkaq ne si PK, nuk po kemi prova te mjaftueshme ge do te mund te vertetohet e drejta e jone mbi
parcelat ne te cilat jané te ndértuara objektet e PK, pasi ge i perkasin periudhave te viteve 70-ta dhe 80-ta
ne te cilat prona shogérore dhe ndértimet e objekteve publike shtetérore jane konsideruar si te
barabarta.

pér kété arsye dhe me gellim te shmangies se procedurave gjyqésore, te cilat nuk garantojné sukses ne
keté drejtim, sepse mungojné provat materiale (Baza ligjore), ne si PK kemi marre veprime duke ndjekur
praktikat e ndérmarrjeve tjera dhe kemi adresuar Kérkesen pér prurjen e vendimit geveritar lidhur me
bartjen e pronesise se objekteve dhe pronave ne emer te Ndérmarrjes Publike Qendrore — Posta e Kosoves.
Kerkesa éshté me nr.01-672/22 dhe date 01.04.2022.
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Né anen tjeter jané bere pérditésimet si ne vijim.
1.Pronat te cilat nuk ekzistojné

Sipas késaj pike pronat e evidentuara, nuk mund te barten ne pronési sepse te njéjta nuk kane gene
asnjeheré ne pronesi te Telekomit ( PTK), por vetém si shfrytézues i hapésiré- parcelés dhe kane patur
statusin e objektit montazh- te pérkohshém.

2.Pronat me titullar Posta e Kosoves
Ky proces éshté i pérfunduar dhe kéto prona figurojné si prona te Postes se Kosoves.
3. Pronat me titullar Prone Shogérore-Komunale

Kjo kategori e pronave ge titullar i pronésise jané Komuna, Ndérmarrjet Shogérore apo prone e
Kooperativés. Pér keté kategori dhame sqarimet e mesipérme dhe kérkesa ne geveri i referohet ketyre
pronave.

4. Pronat e uzurpuara ne Enklavat serbe

Kjo kategori e pronave te cilat gjenden ne enklavat serbe jané ¢’regjistruara né sistemin e kontabilitetit
dhe mbahen ne shenime shpjeguese.

5. Apartamentet — banesat ne pronési te Ndérmarrja -publike banesore

Apartamentet gjenden ne pronési te Ndérmarrjes Publike Banesore. Sipas informatave nga Ndérmarrja
publike banesore kéto apartamente gjenden ne procedura gjyqésore te iniciuara nga ndérmarrja banesore,
me gellim te lirimit nga njerézit dhe sendet, dhe edhe tutje gjenden ne procedura gjyqésore. Te njéjtat jane
gregjistruara né sistemin e kontabilitetit dhe mbahen ne shenime shpjeguese.

Pas shgyrtimeve te kétyre evidencave, PK do te vazhdojmé mbi bazat ligjore te fitimit te pronésisé.

Konsiderojme se vendimi geveritar pér te cilin kemi adresuar Kérkesén pér bartjen e pronave, do te jete
nje lehtésim dhe mundésia e mire, me ¢’rast me prurjen e kétij vendimi qeveritar kjo do te jete njé baze
e vetme per regjistrimet para organeve komunale kadastrale.

Gjithashtu gjate vitit 2022, Zyrat Komunale Kadastrale té Lipjanit, Vushtrris dhe Podujeves, kan bere
rregullimin e statusit pronésor té tokave ku jané objektet e PK sh.a, duke beré regjistrimin e tokave ne
regjistrat kadastrale né emer te Postes se Kosoves sh.a.
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9. Pasurité e paprekshme

Software dhe Sistemi

Faturimit Togal
Kosto: o )
Me 31 dhjetor 2019 1,547,855 ) 1,547,855
Shtesat/Heqjet 114,933
Me 31 dhjetor 2020 R 1,662,788
Shtesat/Heqjet 96,721
Me 31 dhjetor 2021 1,759,509 1,759,509
Shtesat/Hegjet ] 104,008 104,008
Me 31 dhjetor 2022 1,863,517 1,863,517
Zhvlerésimi i akumuluar: o B
Me 31 dhjetor 2019  (965,537) (965,537)
Zhvierésimi i vitit (264,606) (264,606)
Me 31 dhjetor 2020 (1,230,143) (1,230,143)
Zhvleresimi i vitit (260,295) (260,295)
Me 31 dhjetor 20201 (1,490,438) {1,490,438)
Zhvlerésimi i vitit (212,948) (212,948)
Me 31 dhjetor 2022 (1,703,386) (1,703,386)
Viera neto né libra:
vie 31 dhjetor 2019 582,318 582,318
Me 31 dhjetor 2020 432,645 432,645
Me 31 dhjetor 2021 269,071 269,071
Me 31 dhjetor 2022 160,131 160,131

Te pasurite e paprekshme eshte zbatuar SNK 38 dhe sipas pikes 97 respektivisht 98, kompania ka zgjedh
metoden lineare gé pasqyron me mire tiparin e pritshem té konsumit té perfitimeve ekonomike te
ardhshme té trupézuara né aktiv. Kjo metodé zbatohet né ményré té géndrueshme nga periudha ne
periudhé pérveg se kur ka njé ndryshim né tiparin e pritshém té konsumit té kétyre pérfitimeve ekonomike
teé ardhshme.

Gjate vitit 2022 ka pasur shtesa ne viere prej 104,008-euro nga regjistrimi | licencave te Microsoftit pjesa e
treté e faturés nga Infosoft.

10. Avanset per investime&Investimi né vijim

Me 31 dhjetor ) B 2022 2021
Avanset pér investime 18,235 18,235 )
Total Avanset pér investime o 18,235 18,235
“Me 31 dhjetor o 2022 2021
“Investimet né vijim ) 76,996 337,174
Total 76,996 337,174
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Total Avanset dhe investimet ne vijim 95,232 355,409
Avanset pér investime paragesin vlerén e dhéné avans perinvestimet kapitale té cilat jane né proces. Avanset ne vitin
2022 jane po te njejtat ndersa Investimet ne vijim jane zvogluar sipas vendimit 01-2138/22 te BtD ku Butik pikat ishin
investime né vijim né vlere pre; 334,374.79.

11. Stoget
Mé 31 Dhjetor 2022 ) 2021
Pulla Postare 104,794 93,272
Formularét me Viere 26,768 21,715
Stoku elektronik (USSD) 43,906 49,004
Stoku te Posta Hibride 148,823 60,801
Total stoget PK ) 323,752 224,791
Materialet tjera ne depo per nevoja vetanake
Mjetet e Punés 6,712 5771
Material Hargjues 21,940 46,971
Vesheémbathja 1,202 2,710
Teknologjia Informative 10,305 3,250
_Materiale dhe inventar i imét o - 40,159 58,702
Total 363,911 283,494

Stoget Kompania i ka trajtuar sipas SNK 2, stokun e mban sipas kostos, pra Kosto peérfshin té gjitha kostot e blerjes,
kostot e transformimit dhe kosto té tjera té ndodhura peér sjelljen e inventaréve ne vendndodhjen dhe giendjen
aktuale

I'’kemi paraqit ne dy grupe mallrat ge jane ne depot e PK dhe ate ne malira per shitje dhe materiale te tjera per nevoja
vetanake te PK.

12. Llogarité e arkétueshme dhe t& tjera

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Posta vendore 346,509 334,696
Posta ndérkombétare 682,343 351,883
Blerésit vendore 178,077 228,815
Kérkesa- sistemi | pagesave 33,590 70,456
Shérbime té qirasé dhe té tjera 851,386 1,263,519
Shérbime té postés dhe té tjiera 763 571
_Kerkesa akruale - 67,898 170,487
Total 2360566 2420428
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Provizionimet

Provisionet - borxhe te kqija (62,078) (49,485)
Provizionet tjera (Plagkitjet, Mungesat) (3,416) (3,416)
Total - 65,494 - 52,901
Llogarite e arketueshme 2,095,072 2,367,527
Kerkesa té tjera 2589 24,977
Total 2,120,967 2,392,505

Gajte vitit 2022 jane bere korigjimet ne vleren e llogarive te arketueshme pasi ge ato njihen vetem kur
plotesohen kushtet per njohje sipas standardeve te kontabilitetit.

*Provizionet tjera paraqesin plagkitjet dhe mungesat ne mjete monetare pér té cilat kompania i ka trajtuar
sipas “SNK 37 Provizionet, detyrimet kontigjente dhe pasurité kontigjente”

Menaxhmenti ka caktuar nje date specifike dhe uniforme té prerjes per korrigjimet pas dates sé raportimit
per té gjithe furnitorét/klientét e postés ndérkombeétare dhe rriedhimisht, kérkesat e SNK 10 jane aplikuar
neé menyré adekuate.

Te gjitha harmonizimet e bilanceve me Postat ndeérkombétare jane perfshire brenda periudhés te caktuar
dhe te njejtat jane paragit me koston neto te tyre (kerkesat & detyrimet).

13. Parapagimet

Mé 31 Dhjetor o 2022 2021
Parapagime per tatime dhe te tjera 406,396 2,451
Parapagime pér sigurime 8,535 7,059
Total 414,931 9,510

Parapagimet per tatime dhe te tjera jane tatimet e paguara ne ATK nga qiramarresit si tatim ne burim per giraeqel
takojne nje pjese e vitit 2021 por te paguara ne vitin 2022 (92,151 euro) dhe pjesa tjera e vitit 2022(bazuar ne
certifikata) qe jane paguar ne vitin 2022 ne vlere prej 314,246 euro. Ky ndryshim | parapagimeve per tatime krahasuar
me vitin paraprak eshte si rrjedhoje e ndryshimeve te trajtimit te tatimit ne burim per gira

Parapagimet per sigurime jane per sigurimet njevjeqare te automjeteve.

14. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Mé& 31 Dhjetor - 2022 2021
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Qé I takon Kompanisé

Paraja ne arke 7,348 3,461
Paraja né banke 1,341,146 42,337
Depozitaafatshkurtéra . 0
Nén-Total (1) 1,348,494 45,798

Qé u takon klientéve

Paraja né arke 956,371 1,022,459
Paraja ne banke 122,951 266,674
Nén-Total (I1) 1,079,322 1,289,133
Total (1+01) 2,427,816 1,334,931

Pér vitin gé perfundon me 31 dhjetor 2022 kompania kishte né Arké dhe ne Banké para gqé u takojné klienteve per

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Furnitore vendor dhe jovendor 353,646 932,080
Obligimet tatimore 143,235 197,415
Obligimet pér paga 15,711 380,049
Llogarite e pagueshme 1,133,617 1,400,655
Total 1,646,209 2,910,199

sherbimet financiare si lute Credit, Skema Sociale, Western Union, Kompanité publike, SHFJB etj. né vieré prej
1,079,322 Euro (2021: 1,289,133 Euro).

15. Uogarité e pagueshme dhe té tjera

15.1 Detyrimet pér nén-huazim

Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Detyrimet per hua afatgjate 2,147,607 0.00
Total 2,147,607 0.00

Ndermarrja ka pranuar njé nén huazim nga Ministrisé sé Financave té Republikés sé Kosovés me (& cilén edhe éshté
neénshkruar marréveshja e nén-huazimit me titull: “Vital Infrastructure Emergency Liquidity Loan” (e pérkthyer né
Gjuheén Shqgipe: Kredi per likuiditet emergjent pér infrastrukturén vitale) nd shumeén 2,147,607 euro. Dhe me kété
plan té amonzimit:

Nr. Datat e pagesés sé késtéve té nén-huazimit Kryegjéja
1 16 Tetor 2023 536,902
2 16 Prill 2024 536,902
3 16 Tetor 2024 536,902
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4 16 Prill 2024 536,902
2,147,607
16. Té hyrat e shtyra
Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Te hyrat e shtyra o 93569 85796
Total 93,569 85,796

Té hyrat e shtyra paragesin Donacionel/Grantet/Subvencionet e dhena nga Ministrite, Qeveria dhe Ambasada
Zvicerane te cilat jane trajtuar sipas SNK 20 si dhe parapagimet e klienteve te filatelise. Ndérmarrja eshte
mbeéshtetur financiarisht nga Ministria e Ekonomisé sé Republkes sé Kosoves respektivisht Agjencia e
Kosovés pér Eficiencé té Energjisé né fund te vitit 2022 né shumen 73,500.00 euro pér realizimin e projektit
kapital “Renovimi i cative té objekteve té Postes se Kosovés Sh.A., ne formé bashkéfinanciami pér rritjen e

eficiencés sé energjisé dhe pérmirésimin e kushteve te punes.

vlera financiare 73,500.- euro e financuar si formé e subvencionit do té njihet ne pasurine e ndermarrjes
si asete jo garkulluese dhe do té zhvlerésohen ne baza mujore, ku subvencioni do te njihet si té hyra jo
operative ndérsa zvlerésimi né shpezimet e zhvlerésimit me kosto historike me crast do té behet barazimi

mes té hyrave dhe shpenzimeve.

17. Té hyrat nga shitjet

Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021
Te hyrat nga shebimet tjera postare 32,817 37,495
Te hyrat nga sherbimet postare- Blerjet online 7,385 28,879
Te hyrat nga sherbimet filatelike 166,821 152,451
Te hyrat nga sherbimet e konsuma.te medhenje-pv 1,989,789 1,700,856
Te hyrat nga PostanHibride 132,616 262,861
Té hyrat nga sherbimet financiare jobankare 1,971,373 1,985,103
Te hyrat nga posta nderkombetare 784,362 936,849
Te hyrat nga marveshja me Telekomin 819,878 846,376
Te hyrat nga giraja 4,198,001 4,216,566
Te hyrat operative 11,832 10,938
Te hyrat jooperaive 215,629 338,236
Total te hyrat 10,330,503 10,516,609

18. KMSH
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Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021
Kosto direkte té shitjes 274,741 309,065
Kosto té materialit 53,335 78,204
Total 328,076 387,269

19. Shpenzimet operative

Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021
Sherbime publike 226,789 187,956
Ndalesa tatimore 112,812 96,806
Mirémbajtje 449,871 410,947
Shpenzime té udhétimit 909 60
Nafta dhe derivatet e saj 189,608 130,576
Shpenzime té girasé 45,948 432,380
Shpenzime té zyres dhe administratés 171.369 169,987
Shpenzime jo- operative 382,904 446,517
Reprezentacioni/Kontigjenta 627 1,375
Té tjera 13,181 9,513
Total 1,594,017 1,886,116

Krahasuar me vitin paraprak shpenzimet e girase jane me te uleta si rrjedhoje e ndryshimeve te trajtimit te tatimit ne
burim per gira dhe ne kete vit paragesin vetem shpenzimet per gira ku PK eshte giramarres.

20. Shpenzimet e pagave

Per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2022 2021

Shpenzimet e pagave 4,341,641 4,470,076
Shpenzimet e pagave-kompenzim per SHUP 3,655,569 3,559,084
Kontributet pensionale 5% 217,323 404,291
Shpenzime per pensionet B o 12,389 18,815
Total 8,226,922 B 8,492,266

21. Transaksionet me palét e lidhura

Njé person ose njé palé e afért e familjes sé atij personi eshté e lidhur me Koempaniné raportuese nese ai person

I ka kontroll ose kontroll te pérbashkét mbi Kompaning raportuese;
ka kontroll ose kontroll té pérbashkét té Kompanisé raportuese;
ii. ka ndikim té réndésishme mbi Kompaniné raportuese; ose
iii. eshté anétar i menaxhmentit kyq té Kompaniné raportuese ose mémeé té Kompanisé raportuese

Nj& entitet éshté i lidhur me Kompaniné raportuese nése ndonjé prej kushteve té méposhtme aplikohet:

1 Entiteti dhe Kompania raportuese jane anétare té té njdjtit grup (gé do te thoté gé ¢do entitet meme, filiale
dhe dege filiale eshté e idhur me té tjerét).
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ii. Entiteti éshté shoqéri ose ndermarrje e pérbashkét e entitetit tjetér (ose njé shogéri apo ndérmarrje e
pérbashkeét e njé anétari té grupit né té cilén shogéria tjetér eshté anetar).
iil. Té dyja entitetet jané rndérmarrje té pérbashkéta té sé njéjtes paleé té trete

iv. Njéri entitet éshté ndérmarrje e pérbashket e e pales se trete dhe entiteti tjetér éshté shogéri e entitetit té
treté.
v Entiteti éshté njé plan pérfitimi pas punesimit pér perfitimet e punétoreve té entitetit raportues ose nje

entiteti té idhur me entitetin raportues. Nése entiteti raportues éshté nje plan | tille, punetoret
sponzorues jané gjithashtu te lidhur me entitetin raportues.
i, Entiteti éshté i kontrolluar ose ka kontroll té pérbashket nga njé personi afért ose njé anetar i afért i familjes
5@ atij personi.
Vil Njé person i lidhur ka ndikim té réndésishém mbi entitetin ose eshte anetar | menaxhmentit kyg té entitetit
(ose Kompanisé meme té entitetit).

Njé transaksion me njé palé té lidhur éshté njé transter i resurseve, sherbimeve ose obligimeve mes Kompanisé
raportuese dhe njé pale té lidhur, pavarésisht nése ¢mimi #shté ngarkuar.

Gjaté vitit Kompania kishte transaksione me palét e ndérlidhura si me menaxhmentin kryesor dhe Bordin e

Drejtoreve.
Mé 31 Dhjetor 2022 2021
Kompenzimi per Bordin e Drejtoreve 47,350 30,166
Kryeshefi ekzekutiv 75,780 92,380

22. Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

a. Menaxhimii rrezikut té kapitalit
Kompania e menaxhon kapitalin e vet pér té siguruar qé Kompania do té jeté ne gjendje té vazhdoje sipas parimit te
vijimesise, duke maksimizuar kthimin te aksionarét népérmjet optimizimut té borxhit dhe bilancit té kapitalit.
Struktura e kapitalit té Kompanisé pérbéhet nga kapitali gé i atribuohet mbajtésve té kapitalit i dhe qé pérbéhet nga
kapitali i emetuar dhe fitimet e mbajtura.

b. Politikat e réndésishme ikontahél
Detajet e politikave té réndésishme kontabél dhe metodat e miratuara duke i pérfshiré edhe kriteret e njohjes, bazat
e matjes dhe bazat mbi té cilat té ardhurat dhe shpenzimet jane njohur né lidhje me ¢do klase te pasurive financiare,
detyrirmneve financiare dhe instrumentet e kapitalit jane paraqitur né shénimin 4 té pasqyrave financiare.

c. Kategorité e instrumenteve financiare

Né fund té vitit Kompania ka kéto instrumente financiare:

Me 31 dhjetor Me 31 dhjetor
2022 2021
Pasurité Financiare.
Paraja e gatshme né doré dhe banke 2,427,815 1,334,931
Te arkétueshmet tregtare dhe te tjera 2,120,967 2,392,505
Parapagimet per tatime 406,396
Detyrimet financiare né koston € amortizuar 1,646,209 2,910,199
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d. Objektivat e menaxhimit te rrezikut financiar

Aktivitetet e Kompanisé e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie té rrezigeve financiare, duke peérfshiré rrezikun
e kredisé dhe rreziget gé lidhen me efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit dhe normat e interesit. Menaxhimi
irrezikut té Kompanisé fokusohet ng paparashikueshmériné e tregjeve dhe kérkon t'i minimizojé efektet e mundshme
negative mbi performancat e biznesit té Kompanisé.

Menaxhimi i rrezikut zbatohet nga Bordi i Drejtoreve bazuar né politikat dhe procedurat e caktuar te aprovuara
paraprakisht né forme té shkruar, dhe té cilat mbulojné menaxhimin e rrezikut né pérgjithési, e po ashtu edhe fushat
e specifikuara sig jané: rreziku i kémbimit valutor, rreziku i normave té interesit, rreziku i kredive, pérdorimi i letrave
me vlere té pérshtatshme dhe investimet e likuiditet tepricé.

e. Rrezikuitregut

Rreziku i volutés sé huaj

Kompania operon ndérkombétarisht dhe éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kembimit valutor gé rrjedh nga
ekspozimet e valutave té ndryshme kryesisht nga Dollari Amerikan. Kompania nuk pérdoré asnjé instrument per t'u
mbrojtur nga rreziku i kémbimit valutor. Thesari i Kompanisé éshté pérgjegjés pér te mbajtur pozitén adekuate neto
ne ¢do valuté dhe né total dhe operacionet e saj jané té monitoruara gdo dité nga drejtuesit e Kompanisé.

Kompania kryen transaksione edhe né Euro dhe né valuta té huaja. Kompania nuk ka hyré né ndonjé shkembim
foruard ose nuk éshté pérfshire né transaksione derivateve gjaté vitit te pérfunduar me 31 dhjetor 2022 dhe 2021.

Rreziku 1 normés sé interesit

Rreziku i normes seé interesit éshte i pérbére nga rreziku gé vlera e njé instrumenti financiar do té luhatet per shkak
té ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe rrezikut gé maturiteti i pasurive gé bartin interes te ndryshojé nga
maturiteti i detyrimeve gé bartin interes dhe gé jané pérdorur pér té financuar kéto pasuri. Gjatésia e kohés peér té
cilén norma e interesit 6shté fikse né njé instrument financiar tregon deri né cfaré mase éshté e ekspozuar ndaj
rrezikut t€ normeés sé interesit. Kompania nuk éshté ekspozuar dukshém ndaj rrezikut té normaés sé interesit pasi gé
nuk ka ndonjé detyrim gé bart interest té luhatshém né datén e raportimit.

f.  Rreziku i kredisé
Kompania éshté subjekt ndaj rrezikut té kredisé népermjet aktiviteteve shitése. Pér kité arsye, rreziku i kredisé per
Kompaniné buron nga pamundésia e paléve pér t'i pérmbushur obligimet e tyre kontraktuese. Shuma e ekspozimit
kreditor né lidhje me kété paragitet nga vlerat bartése té pasurive né pasqgyrén e pozicionit financiar.
Ekspozimi maksimal i rrezikut kreditor éshté shpalosur né Shénimin 22 c). Té arkétueshmet tregtare monitorohen né
baza ditore dhe klientét paraljamérohen me kohé
Vlera bartése e pasurive financiare té regjistruara ne pasqyrat financiare, e cila éshté vlera neto nga humbjet nga
démtimit, nése ka ndonjé, pérfagéson ekspozimin maksimal té Kompanisé ndaj rrezikut té kredisg.

g. Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut té likuiditetit nenkupton mbajtjen e parave te mjaftueshme pér té pérmbushur
detyrimet afatshkurta dhe financiare né ményré gé té ndihmojé né arritjen e géllimeve té kompaniseé. Qéllimi i
menaxhimit té likuiditetit éshté té ruajé fleksibilitetin duke ruajtur disponueshmériné pér té pérmbushur detyrimet
dhe pér té siguruar fleksibilitet financiar. Gjaté vitit 2022 ndérmarrija ka gieneruar para té mjaftueshme per té siguruar
aftésing paguese dhe fleksibilitet financiar. Me ¢'rast ka mbajtur né kontinuitet detyrimet rrjedhese né afatet Ligjore
pér t'u paguar.

Né krahasim me vitet e kaluara né vitin 2022 fluksi i parasé ishte i géndrueshem, kjo nga menaxhimi i miré i parase si
dhe marrje e nén-huazimit.

25



POSTA E KOSOVES SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022
Té gjitha shumat né Euro

h. Hipoteza e vijimésisé

Kompania ka vlerésuar si risk faktin qé té hyrat nga giraja dhe shérbimet tjera ge pérfshin rreth 40% té té hyrave te
pérgjithshme janeé nga partneri strategjik dhe té cilat mund té ndikojné né vijimésiné financiare té ndermarrjes.
Mireépo menaxhmenti dhe Bordi | Drejtoréve ka planifikuar alternativa té tjera (si p.sh. dhénja me qera e hapésirave
té lira té objekteve klientéve te tjere, etj) né rast te pamundesisé sé inkasimit te kérkesave nga ky partner strategjik.
Gjithashtu edhe duke zgjeruar lidhjen e kontratave té reja afariste me pale té tjera pér shérbime postare dhe
financiare jo-bankare.

Kompania ka hartuar strategjiné e vijimesisé financiare té aprovuar nga Bordi i Drejtoreve ku parashihen gjenerimi |
te hyrave shtese nga lansimi i dy projekteve te reja: 1. Terminali Doganor i mallrave dhe 2. Post Banka.

Per detaje mé té hollésishme té planit L& vijimeésiseé mund té referohet neé strategjine e vijimésisé financiare ku jane
pérshkruar mjaftueshém ngjarjet qé do té rezultojne né vijimésiné e ndérmarrjes ne aspektin financiar.

Gjithashtu ndérmarrja ka pranuar njé nén huazim nga Ministria e Financave té Republikés sé Kosoves me té cilén edhe
eshte nénshkruar marréveshja e nén-huazimit me titull: “Vital Infrastructure Emergency Liquidity Loan” (e pérkthyer
né Gjuhén Shqgipe: Kredi pér hkuiditet emergjent pér infrastrukturen vitale) né shumén 2,147,607 euro. Kjo kredi
siguron vijimeésing financiare té ndérmarrjes.

i.  Rreziku Operacional

Rreziget operacionale jane rreziget e humbjeve té papritura té shkaktuara pér shkak té ekzekutimit joadekuat ose
te pasuskseshem té procesve te brendshme, sjelljes jo té duhur té punonjésve, funksionimit joadekuat ose
pasukseshem te sistemit ose ngjarjeve té jashtme, duke e pérfshiré edhe rrezikun ligjor. Rreziget operacionale
pérfshijné geverisjen e korporatave, pajtueshmérine me rregulloret dhe praktikat e biznesit, menaxhimin e
resurseve njerézore, siguriné e mjedisit té punés, deshtimet e sistemit, menaxhimin e té dhenave, aktivitetet e
paautorizuara dhe ndérprerjen e punés. Menaxhimin dhe zbatimin e procesit, menaxhimin e rrezikut financiar,
mashtrimet e brendshme dhe té jashtme dhe démet materiale, zhvillimi dhe administrimi i shérbimeve.

j- Vlera e drejté e instrumenteve financiare
Menaxhmenti i Kompanisé konsideron se vierat bartése te pasurive financiare dhe detyrimeve financiare te
regjistruara me kosto ose kosto té amortizuar né pasqyrat financiare, pérafrojné vierat e tyre té drejta pér shkak té
maturitetit te tyre té shkurtér.
Kompania ka bere rivieresimin e pronave dhe ndertesave nga kompania e licensume ku jane rrite viera e aseteve per
vleren prej.

23. Detyrimet kontingjente dhe zotimet

Detyrimet ndaj tatimeve

Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabel te kompanisé nuk jané audituar nga autoritetet e taksave per
periudhén 01 janar 2022 - 31 dhjetor 2022 késhtu gé obligimet tatimore & Degés nuk mund te konsiderohen si te
pérfunduara.

Céshtjet gjyqésore

Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania éshté e pérfshiré né kérkesat e ndryshme dhe veprimet juridike. Sipas
menaxhmentit dhe késhillave té tyre ligjore dhe informacionet shpjeguese nga ta theksojmé se vlera e pretenduar e
detyrimeve nga kontestet civile,permbarimore dhe kontestet nga punetoret eshte 791,824 euro.Ketu nuk eshte
perfshire edhe kontesti gjygjesore me Telekomin sa i perket furnizimit me Storage Server nga Data prognet pasi qe
eshte e perfshire ne PF . Po ashtu, kérkesat tona nga Kontestet Gjygésore nga lémia civile mbi bazén e padive per
kompensim démi dhe tjera arrijne vleren e peérafért prej 5,269,583-euro prej te cilave 4,741,404-euro kane te bejne
pér shérbimet e SHUP.
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POSTA E KOSOVES SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022
7€ gjitha shumat né Furo

24. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té tjera (pérvec atyre te cekura edhe me larte) pas datés sé raportimit qé do té kérkonin shpalosje ne
pasqyrat financiare té Kompanisé.
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